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Garanţii de 230 de
milioane de lei au fost
accesate de primării
şi consilii locale

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, şi cei 36
de consilieri judeţeni care au re-
ieşit în urma alegerilor locale din
10 iunie au primit, sâmbătă dimi-
neaţa, “certificatul doveditor al
alegerii” în funcţie. Înmânarea
certificatelor a fost făcută de pre-
şedintele Biroului Electoral de
Circumscripţie Judeţeană Dolj,
judecător Gheorghe  Daşu, eve-
nimentul fiind organizat în sala
de  şedinţe a Consiliului Jude-
ţean. Cu acest prilej, preşedin-
tele  Ion Prioteasa a mulţumit tu-
turor candidaţilor înscrişi în ale-
gerile  locale pentru campania
electorală curată care s-a desfă-
şurat în judeţ. I s-a alăturat se-
cretarul de stat în Minis terul Ad-
ministraţiei şi In-
terne lor, M ihai
Fifor, care  le -a
urat succes consi-
lierilor în următo-
rii patru ani.
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Motivarea CAB face praf
“teoria violului”:
Relaţia dintre
Mladen şi Catrinoiu
nu era tensionată,
ci familiară

Motivarea dată publicităţii de Cur-
tea de Apel Bucureşti vizând aresta-
rea preventivă a judecătoarei Carmen
Elena Mladen de la Curtea de Apel
Craiova şi a complicelui ei, Ionel Sto-
ian, face praf “teoria violului”, cu care
avocatul femeii a încercat să înduio-
şeze instanţa. Pe baza probelor pre-
zentate de procurori, între care şi tran-
scrierea unor convorbiri telefonice şi
a unor SMS-uri, magistraţii au stabi-
lit că “relaţiile dintre părţi nu erau
conflictuale şi tensionate, urmare pre-
zumtivului viol, ci, dimpotrivă, ami-
cale, cordiale, ba chiar familiare”.

Termoficarea,
o situaţie
fără ieşire

Bacalaureat 2012:
Elevii au 90
de minute pentru
a-şi demonstra
competenţele
digitale

Examenul de Bacalaureat se reia
astăzi cu proba de competenţe digita-
le, ce constă în testarea cunoştinţelor
de utilizare a calculatorului şi de navi-
gare pe internet. Evaluarea se deru-
lează în laboratoarele de informatică,
pe grupe de maximum 25 de elevi. Can-
didaţii vor avea la dispoziţie 90 de mi-
nute în care trebuie să răspundă la
cerinţe teoretice, dar şi practice. Pro-
ba se va derula până vineri, 22 iunie.
În judeţul Dolj, pentru acest examen
s-au înscris 5.188 de candidaţi, care
vor fi testaţi în 43 de centre.

Alarmant: peste
20.000 de doljeni
suferă de cancer!
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Bulgaria propune construirea unui nou pod
între Giurgiu ºi Ruse, a anunþat, sâmbãtã,
ministrul bulgar al Dezvoltãrii Regionale, Li-
liana Pavlova, în cadrul conferinþei „Strate-
gia Dunãrii - o posibilitate de construire a
regiunilor din Europa”, potrivit Agerpres.
Forumul are loc în oraºul Ruse, iar propu-
nerea Lilianei Pavlova a fost întâmpinatã

cu aplauze de cãtre cei prezenþi în salã.
Ministrul a spus cã autostrada care va fi
construitã între Ruse ºi Svilengrad, la gra-
niþa cu Turcia, va necesita un nou pod la
Dunãre sau, cel puþin, lãrgirea celui exis-
tent. Întrebatã dacã Bulgaria va încerca sã
obþinã finanþare din Qatar ºi pentru pod, aºa
cum a fãcut în cazul arterei rutiere Ruse-

Svilengrad, ministrul
bulgar al Dezvoltãrii
Regionale, Liliana
Pavlova, a spus cã
aceasta este una
dintre posibilitãþi,
cealaltã opþiune fiind
ca proiectul sã fie fi-
nanþat prin progra-
mul de cooperare
transfrontalierã Ro-
mânia-Bulgaria. O
propunere în acest
sens a fost deja
adresatã guvernului
român, a precizat
Pavlova. Ea a amin-
tit cã premierul bul-
gar a invitat þara
noastrã sã se alãtu-

re proiectului de autostradã care va lega
România de Turcia, traversând Bulgaria în-
tre oraºele Ruse ºi Svilengrad. Pavlova a
mai amintit cã pânã la sfârºitul anului ur-
meazã sã fie finalizat podul de peste Dunã-
re, între Calafat ºi Vidin, ºi cã existã pla-
nuri pentru construirea a încã douã poduri
între România ºi Bulgaria, care vor lega
Cãlãraºi de Silistra ºi Bechet de Oreahovo.

„Un nou pod între Giurgiu ºi Ruse este
binevenit”, spune Marcel Bolos, secretar de
stat în Ministerul român al Dezvoltãrii Re-
gionale ºi Turismului. „Un asemenea pro-
iect va contribui foarte mult la sporirea mo-
bilitãþii populaþiei ºi va ajuta mediul de afa-
ceri”, crede oficialul român, care a partici-
pat la conferinþa „Strategia Dunãrii - o po-
sibilitate de construire a regiunilor din Eu-
ropa”. „Noi suntem foarte deschiºi sã avem
o strategie comunã pentru Dunãre, atât în
ce priveºte partea de infrastructurã, cât ºi
partea de port ºi industria peºtelui. Pe lân-
gã toate acestea, Dunãrea are ºi un poten-
þial turistic însemnat”, a arãtat Bolos. „Ori-
ce coridor care ajutã la mobilitatea popula-
þiei este de interes pentru România, aºa cum
ºi pentru Bulgaria ºi Turcia”, a subliniat
Marcel Bolos.
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Activitatea Dacia, întreruptã
pe 18 ºi 19 iunie ºi pe 2 iulie

Activitatea Uzinei Dacia de la
Mioveni va fi întreruptã parþial, în
18 ºi 19 iunie, precum ºi în 2 iulie,
când majoritatea angajaþilor vor
rãmâne acasã, întrucât în zilele
menþionate nu se vor produce
maºini, în urma scãderii comenzilor
ºi a acumulãrii de stocuri. Potrivit
reprezentanþilor Sindicatului
Automobile Dacia, aproximativ
9.000 dintre cei 13.500 de angajaþi
ai Uzinei Dacia de la Mioveni vor
rãmâne acasã în zilele menþionate,
urmând ca în perioada respectivã
sã fie plãtiþi cu 85% din salariu.
Activitatea în unele departamente
ale uzinei se va desfãºura ºi în cele
trei zile, dar producþia de maºini se
va opri. Cauzele întreruperii
activitãþii sunt scãderea comenzilor
ºi acumularea de stocuri, atât pe
platforma Mioveni, cât ºi în
reþeaua comercialã, fapt care
necesitã adaptarea programului de
producþie la nivelul comenzilor.
Încã o demisie „de onoare”
în PDL

Deputatul PDL Petru Movilã a
anunþat cã va demisiona din
funcþia de secretar general al PDL
Iaºi, cerând, totodatã, ca ºi
conducerea filialelor judeþeanã ºi
municipalã sã-ºi depunã manda-
tul, din cauza rezultatelor slabe
înregistrate la alegerile locale.
„Am scos un rezultat prost, trebuie
sã ne asumãm acest lucru. Eu
renunþ la postul de secretar
general. Probabil cã ºi alþi colegi
din BPJ vor demisiona. Întreaga
conducere ar trebui sã plece ºi sã
vinã alþi oameni”, a afirmat Petru
Movilã. În urma scrutinului de
duminicã, PDL Iaºi a obþinut la
Consiliul Judeþean 16,97% din
voturi, în timp ce candidatul
partidului la ºefia CJ Iaºi, Petru
Movilã, a avut 17,74%.

Irizaþiile de produs petrolier, apã-
rute, sâmbãtã, în apa mãrii, la in-
trarea în staþiunea Mamaia, au fost
adunate în cursul nopþii de cãtre re-
prezentanþii Administraþiei Bazinale
de Apã Dobrogea Litoral (ABADL),
care au precizat cã apa de îmbãiere
nu este afectatã de acest fenomen.
Potrivit ABADL, în noaptea de sâm-
bãtã spre duminicã s-a intervenit pe
zona de plajã cuprinsã între hotelu-
rile Malibu ºi Doina, unde a fost sem-
nalatã, în apa mãrii, apariþia unor iri-
zaþii de reziduu petrolier degradat,
reuºindu-se colectarea acestora.
„S-a acþionat pe sectorul afectat de
reziduu petrolier degradat ºi s-au
colectat, manual ºi cu utilaje spe-
cializate, aproximativ cinci kilogra-

Ir izaþi i le de produs petrolier
din dreptul staþiunii  Mamaia

au fost adunate
Premierul Victor Ponta s-a

aflat, la sfârºitul sãptãmânii, într-
o vizitã privatã în Polonia, ocazie
cu care a vizitat ºi Muzeul
fostului lagãr nazist de la Aus-
chwitz-Birkenau, pentru a aduce
un omagiu victimelor Holocaus-
tului ºi a reitera cã Romania îºi
asumã responsabilitatea pentru
greºelile fãcute de autoritãþile
române din acea perioadã,
informeazã Guvernul. În interva-
lul mai-iunie 1944, aproximativ
132.000 de evrei au fost depor-
taþi din nordul Transilvaniei, aflat
sub ocupaþie, la Auschwitz. „Am
venit astãzi aici pentru a mã
închina cu respect în faþa tuturor
vieþilor nevinovate care au fost

Premierul, în vizitã la Muzeul
fostului lagãr nazist de la

Auschwitz-Birkenau
me de produs petrolier degradat ºi
a fost curãþatã întreaga zonã”, au
spus reprezentanþii ABADL. Aceº-
tia au precizat cã zona va fi moni-
torizatã în continuare de cãtre in-
spectorii ABA Dobrogea-Litoral. Iri-
zaþiile de produs petrolier au apãrut
pe o suprafaþã de aproximativ 500
de metri, la intrarea în staþiunea Ma-
maia, reprezentanþii ABADL spunând
cã acestea „au apãrut în urma feno-
menului de hulã de fund, manifestat
în ultimele zile, agitaþia mãrii aducând
cãtre plaja Mamaia rãmãºiþe de po-
luãri istorice din bazinul portuar al
Mãrii Negre. Acest fenomen este
unul care se manifestã foarte rar,
odatã la 7 - 8 ani, de regulã la înce-
putul sezonului estival”.

pierdute ºi a destinelor distruse în
lagãrele de concentrare de la
Auschwitz ºi Birkenau. Omenirea
nu trebuie sã uite niciodatã una
dintre cele mai tragice pagini ale
istoriei sale, iar noi va trebui sã
ne asigurãm cã asemenea
atrocitãþi nu se vor mai repeta”, a
scris Ponta în registrul muzeului.
Surse oficiale au declarat, vineri,
agenþiei Mediafax, cã premierul
Ponta se va afla în Polonia week-
end-ul acesta, la invitaþia omolo-
gului sãu polonez, Donald Tusk,
unde va asista la partida de fotbal
dintre Cehia ºi Polonia, din cadrul
Campionatului European, ºi va
vizita ºi Muzeul fostului lagãr
nazist Auschwitz-Birkenau.

Democrat-liberalii s-au reunit, ieri
dupã-amiazã, într-o nouã ºedinþã a
Colegiului Director, a doua într-o
sãptãmânã, la Palatul Parlamentu-
lui. Întâlnirea de ieri vine în conti-
nuarea Colegiului Director de joi,
când preºedintele Emil Boc împre-
unã cu toþi membrii Biroului Per-
manent Naþional al partidului ºi-au
dat demisia. Ieri, liderii de la centru
ºi ºefii de filiale s-au adunat cu ob-
iectivul clar de a stabili detaliile pen-
tru organizarea Convenþiei Naþiona-
le, forul care va trebui sã aleagã
noua conducere. Vasile Blaga (foto)
este numele invocat de cei mai mulþi
pedeliºti pentru ºefia partidului,

dupã ce Emil Boc a anunþat cã nu
va mai candida, intenþionând sã se
dedice activitãþii de primar al Cluju-
lui. Existã mai multe voci în PDL
care cer ca echipa interimarã sã
conducã formaþiunea încã 6 luni, dar
însuºi Boc spunea cã nu existã con-
ducere interimarã statutarã. Aceas-
tã nouã conducere aleasã la viitoa-
rea Convenþie Naþionalã ar putea sã
aibã un mandat foarte scurt, pentru
cã normele interne ale formaþiunii
prevãd ca noi alegeri sã aibã loc la
încheierea fiecãrui mandat parla-
mentar de patru ani, astfel încât cei
care au un scor bun la scrutin sã
fie cooptaþi în conducerea formaþi-

unii. Dupã întrunirea din 14 iunie,
presãratã cu discuþii aprinse, repro-
ºuri ºi atacuri directe, cea de ieri se
anunþa mai calmã, cu un caracter

tehnic, cel puþin declarativ. De alt-
fel, „pãstrarea calmului” a fost ºi
mesajul transmis de preºedintele
Traian Bãsescu dupã ºedinþa de joi.

PDL, din nou la sfat



cuvântul libertãþii / 3luni, 18 iunie 2012 administraþieadministraþieadministraþieadministraþieadministraþie

Adevãrata problemã se aflã în
contabilitate. Cifrele spun cã Ter-
moficarea craioveanã stã foarte
prost, comparativ cu alþi ani. De
fapt, situaþia de acum este pusã pe
seama atitudinii „milostive” pe care
conducerea Regiei a avut-o faþã de
locatarii cu mari restanþe.
Din cauza neajunsurilor fi-
nanciare, s-a oprit agentul
termic ºi furnizarea apei
calde, dar mãsurile nu au
fost duse pânã la capãt ºi
nu ºi-au produs efectul
scontat, de recuperare a
debitelor. Mai de fiecare
datã, Regia ºi-a iertat da-
tornicii ºi a rulat, de la un
an la altul, sume uriaºe re-
prezentând aceste datorii.
La rândul lor, aceste sume
au atras penalitãþi ºi, vrând-
nevrând, gluma s-a îngro-
ºat. Auditorii – care au fost
plãtiþi cu un onorariu substanþial de
13.000 de lei – au ajuns la conclu-
zia cã acum activitatea este prac-
tic blocatã. Funcþionând doar din
inerþie, este exclusã varianta ca
furnizorul sã fie pus vreodatã pe
linia de plutire. Cât priveºte înre-
gistrarea unui profit minim, care
sã ilustreze cã existã un echilibru
financiar, nici nu poate fi vorba.

Dupã plecarea lui Tatian Tudo-
 rache, care ºi-a depus demi-

sia pe masa primarului încã de sãp-
tãmâna trecutã, cea mai grea Regie,
Termoficarea, este condusã în regim
de interimat de directorul tehnic,

Nicolae Degeratu. Specialiºtii spun
însã cã schimbarea omului din vârful
organigramei nu mai poate sã salve-
ze lucrurile, distribuitorul local de cãl-
durã aflându-se deja cu un pas în
prãpastie.

O pierdere de 8 milioane de lei
Termoficarea a încheiat anul tre-

cut cu o pierdere de aproape 8 mi-
lioane de lei, de departe cea mai
mare înregistratã de vreo Regie din
subordinea Primãriei Craiova. Un
raport de audit recent aratã cã fur-

nizorul ºi-a rotunjit, în special, ve-
niturile din vânzarea de energie ter-
micã, la care s-au adãugat ºi sume-
le mici strânse din chirii. În urma
acestor servicii a reuºit sã colecte-
ze un venit de 104 milioane de lei.
Pe parcursul anului a fost supusã
la mai multe cheltuieli. Conform
raportului, pentru activitãþile de bazã
s-a plãtit suma de 92 milioane de

lei, pentru activitãþile auxiliare – 3,6
milioane de lei, pentru cheltuielile
indirecte de producþie – 7,4 milioa-
ne de lei ºi pentru cheltuielile de ad-
ministraþie – 9,2 milioane de lei.
Adunând toate aceste sume, reiese
cã factura totalã pe care Regia a

plãtit-o la sfârºitul anului a fost
de 112 milioane de lei. Dife-
renþa de 8 milioane de lei care
rezultã de aici este tocmai
pierderea raportatã, pe care
Regia nu a recuperat-o, din pã-
cate, nici pânã acum.
Nimeni nu a murit de
foame

Directorul Tatian Tudora-
che a fost criticat pentru fap-
tul cã primea un salariu foar-
te mare, deºi Regia nu stãtea
pe roze în privinþa banilor. În
documente se aratã cã, în
2011, Termoficarea a fost

condusã de o echipã de patru di-
rectori – Tatian Tudorache (direc-
tor general), Sorin Iordache (di-
rector comercial), Nicolae Dege-
ratu (director tehnic) ºi Olimpia
Geantã (director economic) –, pen-
tru salariile cãrora s-a plãtit suma
de 221.079 lei. Membrii Consiliu-
lui de Administraþie – opt la numãr
– au încasat în anul trecut o sumã

de aproape 5.000 de lei. Cheltuie-
lile cu salarizarea celor 735 de an-
gajaþi – dintre care 67 de personal
TESA ºi 608 de muncitori ºi
maiºtri – au costat Regia suma de
17,37 milioane de lei. În anul tre-
cut, salariaþii au primit ajutoare sub
formã de tichete de masã, dar ºi
bonuri sub formã de cadou. Suma
lor a fost de 1,72 milioane de lei.
20 milioane de lei nu-ºi gãsesc
acoperire

Dar cea mai gravã situaþie este
cea a datoriilor. La sfârºitul anului,
Termoficarea avea soldurile neînca-
sate de la asociaþiile de proprietari/
locatari ºi agenþii economici cu care
avea încheiate contracte de furniza-
re a energiei termice în sumã totalã
de 127.301.916 lei. De la asociaþii
avea de recuperat 96.421.602 lei, de
la agenþii economici – 1.125.750 lei,
iar de la instituþiile socio-culturale –

1.062.548 lei. Pe de altã parte, are
datorii totale de 147.591.759 de lei
cãtre marii furnizori (129.114.415 lei
– de plãtit la Complexul Energetic
Craiova, 1.579.184 de lei – la GDF
Suez, 1.371.179 de lei – la CEZ).
Dacã, prin absurd, s-ar reuºi sã se
recupereze întreaga sumã de la lo-
catari – care, oricum, refuzã sã plã-
teascã –, Regia tot nu ar reuºi sã-ºi
rezolve problemele. Strict pe cifre,
reiese o diferenþã de încã 20 de mi-
lioane de lei. La ultima sa conferin-
þã de presã, susþinutã la Primãrie,
Tatian Tudorache a încercat sã ex-
plice cã aceastã diferenþã este sin-
gura care ar trebui sã dea de gân-
dit, dar cã ea reprezintã un procent
de pierdere pe reþea, de 5%, pe care
ANRSC-ul i l-a calculat Regiei ºi
pe care ar trebui sã-l suporte buge-
tul local, ceea ce nu s-a întâmplat
pânã acum.

LAURA MOÞÎRLICHE

Fostul primar al comunei Cârna, Cor-
nel Andrei, a prejudiciat bugetul local prin
încheierea unor contracte de executare a
unor lucrãri publice fãrã respectarea pro-
cedurii de achiziþii publice. Acesta mai este
acuzat de procurorii craioveni  cã a apro-
bat în cunoºtinþã de cauzã plãþi nelegale
cãtre terþe persoane sau societãþi comer-
ciale. Tot Cornel Andrei a întocmit în fals
documentaþia necesarã încheierii con-
tractelor privind lucrãrile de interes public
ºi a solicitat unor lucrãtori ai instituþiei res-
pective sã modifice actele aferente con-
sumului de carburant alocat utilizãrii au-
tovehiculelor. Este cercetat pentru sãvâr-
ºirea infracþiunilor de abuz în serviciu con-
tra intereselor publice, instigare la fals in-
telectual, uz de fals, instigare la fals în
înscrisuri sub semnãturã privatã toate în
formã continuatã. Dupã ce a ieºit din arest
preventiv, a decis sã nu mai candideze pen-
tru un nou mandat. Pe 10 iunie a.c., ale-
gãtorii din comuna Cârna au dat o palmã
liberalilor: din 850 prezenþi la vot, doar 102
au votat candidatul PNL. Oamenii din Câr-
na au încredinþat destinele comunei pese-
distei Elena Titiroagã, care a avut un pro-
centaj de 59% ºi deþine majoritatea în Con-
siliul Local, cu 7 mandate câºtigate, din 11.

Patru localitãþi din Dolj au scãpat de primarii certaþi cu legea
În mandatul 2008-2012 au fost primari din judeþul Dolj

care au avut probleme cu legea. Unii dintre ei au stat
în arest preventiv ºi au fost plimbaþi prin faþa camere-
lor de luat vederi cu cãtuºe la mâini. Este cazul prima-
rilor de la Cârna, Cornel Andrei, ºi Giurgiþa, Valentin
Mitricã. Mai sunt unii care s-au ales cu dosare penale,
aflate în lucru, la DNA – Serviciul Teritorial Craiova, iar

cel mai elocvent caz este cel al lui Costel Tulitu, de la
Bechet. Cornel Andrei ºi Costel Tulitu nu au mai can-
didat. Valentin Mitricã s-a încãpãþânat sã îºi mai depu-
nã încã o datã candidatura ºi s-a lovit de votul majori-
tãþii care s-a prezentat la vot. Alegãtorul nu trebuie sub-
estimat, iar aceastã lecþie trebuie învãþatã ºi de ceilalþi
aleºi locali.

Valentin Mitricã de la Giurgiþa a mai vrut
o datã, dar l-au respins alegãtorii

Valentin Mitricã ºi fostul contabil al Pri-
mãriei Giurgiþa, Marin Nica, sunt cercetaþi
de procurorii Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Segarcea ºi de poliþiºtii doljeni de la
Serviciul de Investigarea Fraudelor pentru
sãvârºirea infracþiunilor de delapidare, res-
pectiv complicitate la delapidare, abuz în
serviciu contra intereselor publice în formã
calificatã, fals intelectual, angajarea, ordo-
nanþarea ºi efectuarea de plãþi peste limitele

maxime ale sumelor aprobate la partea de
cheltuieli prin bugetul local. În februarie, anul
acesta, Judecãtoria Segarcea a revocat mã-
sura arestãrii preventive ºi a dispus elibera-
rea din arest a celor doi. Instanþa l-a obligat
pe Valentin Mitricã sã nu se apropie de an-
gajaþii Primãriei, sã nu intre în sediul Primã-
riei Giurgiþa ºi sã nu mai desfãºoare activi-
tatea de primar. Pe 26 aprilie, Valentin Mitri-
cã le-a cerut judecãtorilor sã-i ridice inter-
dicþia de a intra în sediul Primãriei, de a-ºi
desfãºura activitatea de primar ºi de a se
deplasa la spectacole sportive ori culturale.

Judecãtoria Segarcea a respins ce-
rerea primarului, care a hotãrât sã
facã recurs. Tribunalul Dolj i-a înlã-
turat interdicþia lui Valentin Mitricã de
a se deplasa la spectacole sportive
sau culturale ºi a menþinut celelalte
interdicþii. Valentin Mitricã (26%),
uneperistul – pentru cã între timp „s-
a vopsit” –, a putut sã îºi facã liniºtit
campanie electoralã, dar care nu l-
au ajutat deloc, pentru cã a pierdut
în faþa pedelistului Viky Bonea care a
reuºit sã ia 42% din voturi. Cele 11
mandate de consilieri locali la Giur-
giþa s-au împãrþit astfel: PSD – 1,
PDL – 4, PNL – 3, UNPR – 3.

Cei patru primari noi
trebuie sã fie cu bãgare de seamã

ªi Gheorghe ªercãu din Bechet a primit vot
negativ de la oameni, pentru cã a fost perce-
put ca fiind urmaºul lui Costel Tulitu. Tot din
motive de cheltuire iresponsabilã a banului pu-
blic a pierdut Primãria Leu liberalul Antonie
Drãghici. Primarii celor patru localitãþi, Gheor-
ghe Ionele – Bechet, Iulian Cristescu – Leu,
Elena Titiroagã – Cârna ºi Viky Bonea – Giur-
giþa, trebuie ca în urmãtorii patru ani sã fie cu
bãgarea de seamã. Aºteptãrile de la ei sunt enor-
me, iar oamenii se aºteaptã ca ei sã facã o alt-
fel de administraþie publicã localã. Dacã vor
trata localitãþile pe care le conduc în acest
moment ca pe propriile feude, nu este exclus
sã le calce pe urme foºtilor primari. Cei patru
nu trebuie sã uite cã ei sunt unii dintre cei care
au indicat în cei patru ani abuzurile celorlalþi.
Ochii tuturor sunt aþintiþi asupra lor. Nu au decât
o singurã variantã: sã confirme. Pentru cã a
doua nu le este deloc favorabilã.

MARIN TURCITU

Nicolae Degeratu

Cornel Andrei

Valentin Mitricã
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Magistraþii Judecãtoriei Craiova
au admis, vineri dupã-amiazã, ce-
rerea de înlocuire a mãsurii ares-
tãrii preventive dispusã faþã de in-
culpata Florentina Daniela Bicã cu
mãsura preventivã a obligãrii de a
nu pãrãsi þara fãrã încuviinþarea
instanþei de judecatã. Judecãtorii
au stabilit în sarcina femeii o serie
de obligaþii pe care acesta trebuie
sã le respecte pe perioada eliberã-
rii. Astfel, femeia trebuie sã se pre-
zinte la organul de urmãrire penalã
sau la instanþa de judecatã ori de
câte ori este chematã ºi la toate
termenele de judecatã, trebuie sã
se prezinte la organul de poliþie
desemnat cu supravegherea ori de
câte ori este chematã, nu are voie
sã îºi schimbe locuinþa fãrã încu-
viinþarea organului judiciar ºi nici
nu are voie sã deþinã, sã foloseas-
cã sau sã poarte vreo armã, din
orice categorie. Instanþa a þinut

Vineri dupã-amiaza, magistraþii Judecãtoriei
Craiova au înlocuit arestarea preventivã a Flo-
rentinei Bicã, doljeanca trimisã în judecatã îm-
preunã cu concubinul ei pentru rele tratamente
aplicate minorului, cu mãsura obligãrii de a nu
pãrãsi þara. Femeia ºi-a maltratat copilul ºi l-a

lãsat ºi pe concubinul ei sã facã acelaºi lucru,
pânã când micuþul n-a mai suportat ºi a fugit de
la locuinþa celor doi, fiind gãsit de o mãtuºã. Pro-
curorii Parchetului de pe lângã Judecãtoria Cra-
iova au fãcut recurs, astfel cã femeia rãmâne în
arest pânã la judecarea acestuia.

Doljeanca judecatã pentru cã ºi-a
maltratat copilul ar putea fi eliberatã

cont de abuzurile la care femeia ºi-
a supus propriul fiu, astfel cã, pe
durata mãsurii obligãrii de a nu
pãrãsi þara, aceasta nu are voie sã
comunice direct sau indirect cu fiul
ei, dar nici cu celãlalt inculpat din
dosar, concubinul ei Costel Viorel
Lucan. Instanþa a decis ca Floren-

tina Bicã sã fie pusã în libertate la
data rãmânerii definitive a încheie-
rii. Asta înseamnã dupã judecarea
recursului pe care l-au declarat,
vineri seara, procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Judecãtoria Craio-
va, recurs ce se va judeca marþi,
19 iunie a.c., la Tribunalul Dolj.

Cât priveºte fondul cauzei, in-
stanþa a amânat judecarea pentru
data de 6 iulie 2012, când urmeazã
sã fie audiaþi o serie de martori dar
ºi minorul, în prezenþa unui repre-
zentant al Direcþiei Generale de
Asistenþã Socialã ºi Protecþia Co-
pilului (DGASPC) Dolj.

Reamintim cã Florentina Bicã,
de 22 de ani, din comuna Breasta,
a fost arestatã la sfârºitul lunii mar-
tie a.c. dupã ce s-a stabilit cã ºi-a
bãtut ºi maltratat în repetate rân-
duri bãieþelul, în vârstã de 6 ani. În
luna mai femeia a fost trimisã în
judecatã de procurorii Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova
pentru infracþiunile de rele trata-
mente aplicate minorului ºi lovire
ºi alte violenþe, împreunã cu ea fi-
ind judecat ºi concubinul ei, Cos-

tel Viorel Lucan, care obiºnuia, de
asemenea sã-l agreseze pe minor,
în sarcina acestuia fiind reþinutã
infracþiunea de lovire ºi alte vio-
lenþe. Procurorii ºi poliþiºtii au sta-
bilit cã în luna martie 2012 a exer-
citat repetat acte de violenþã asu-
pra fiului ei minor. În plus, a adop-
tat o atitudine de pasivitate faþã de
actele de agresiune ale concubinu-
lui ei, care l-a lovit repetat cu pal-
mele ºi cu corpuri dure pe minor,
l-a ars pe umãr cu o brichetã în-
cinsã, pe palme cu o rezistenþã
supraîncãlzitã de la un reºou arti-
zanal ºi l-a înþepat în umãrul stâng
cu vârful unui cuþit. Ba mai mult,
din declaraþiile micuþului se pare cã
cei doi, ca sã-l “pedepseascã”, îl
trezeau ºi noaptea din somn ºi-l
luau la palme.

Judecãtoarea Mladen de la Curtea de
Apel Craiova a încercat tot ce a putut ca
sã-i convingã pe judecãtorii de la Curtea
de Apel Bucureºti sã nu o aresteze. A spus
cã nu-l cunoaºte pe Ionel Stoian, a pozat
în victima unui viol (cu repetiþie!), ba a mai
susþinut ºi cã cel care a turnat-o la DNA,
Matei Catrinoiu, preºedintele PNÞCD
Gorj, a fãcut asta ca sã se rãzbune pentru
cã nu ar fi pronunþat soluþiile dorite de aces-
ta în anumite dosare. În zadar însã… Pro-
bele procurorilor i-au fãcut praf apãrarea,
dupã cum se aratã în motivarea arestãrii
preventive datã publicitãþii de Curtea de
Apel Bucureºti. Matei Catrinoiu a decla-
rat cã o cunoaºte pe judecãtoare din
cursul anului 2010, interval în care a avut
cu aceasta ºi o relaþie extraconjugalã de

scurtã duratã, respectiv douã-trei luni.
“Astfel, dacã iniþial inculpata a afirmat cã
în urmã cu aproximativ 2 ani de zile a fost
victima unui viol din partea pãrþii vãtãmate
pe care nu l-a reclamat organelor judiciare
pentru a nu-ºi prejudicia imaginea publicã ºi
a continuat sã întreþinã relaþii sexuale cu
acesta, obligatã fiind pentru cã acesta o
ameninþa cã-i va spune soþului de relaþia
extraconjugalã ºi-i va afecta cariera, ulte-
rior tot inculpata este cea care afirmã cã
partea vãtãmatã, C. M., era cea care o cã-
uta, inclusiv la Piteºti, unde aceasta se afla
la o conferinþã, în ideea de a nu face plân-
gere penalã ºi sã afle despre aspectele sus-
menþionate soþia acestuia, judecãtor la Ju-
decãtoria Târgu Jiu”, se aratã în motivarea
arestãrii preventive a judecãtoarei.

“Boul vrea probe…”
Mai mult, femeia era cea care îl suna

pe Catrinoiu, explicându-i cã trebuie sã-i
dea bani lui Ionel Stoian “pentru a preîn-
tâmpina producerea de consecinþe catas-
trofale pentru imaginea lor ca persoane
publice ºi carierele lor”. Relevantã în acest
sens este o discuþie din 7 iunie 2012:

Mladen Elena Carmen: „Deci pozele
sunt la ei, le vor înlãtura. Presiunile au
fost foarte mari. M-au pus pe mine, cicã
sã fac eu plângere…. De fapt eu am fost
o marionetã, pe tine te voiau sã te dis-
trugã. Înþelegi?

Catrinoiu Matei (C. M.): “Eu am fãcut
rost de suma asta de cinci mii de
euro…”.

Mladen Elena Carmen: “Aº! Pãi, ºtiu
cã este…na!”………..

C. M.: “Pãi, pãi… eu spusei, le dãm
banii ºi rãmânem cu beleaua în conti-
nuare.Tu ascultã…”

Mladen Elena Carmen: “Nu rãmânem
cu nici o belea. Deci absolut îþi garan-
tez, sub nicio formã nu este nici o be-
lea. Deci nu este nici o belea. Ce vrei
sã-þi fac, sã-þi dau în scris?”.

Carmen Mladen n-a reuºit sã explice de
ce nu a depus plângere dacã a fost victimã
a unui viol, iar poveºtile ei vizând un poten-
þial caracter continuu al violului au fost con-

siderate simple speculaþii. Mai mult, “cores-
pondenþa” telefonicã purtatã de femeie cu
coinculpatul Ionel Stoian aratã cã aceasta
þinea neapãrat sã scoatã bani de la Catrino-
iu, în ciuda faptului cã nu putea proba rela-
þia extraconjugalã: „Boul vrea probe, a ple-
cat, dar nu dã nimic, cicã are acasã, a
venit sã vorbeascã, dar nu-i e fricã de
nimic, spune calm ce fac?” (mesaj trimis
de la postul telefonic folosit de Carmen Mla-
den cãtre nr., folosit de Ionel Stoian); „Am
prevãzut. Ne-ai pus sã distrugem. Tot se
duce de râpã. Moºu n-are 3 mii...”, este
rãspunsul acestuia cãtre inculpatã.

ªi chiar s-a dus totul de râpã, pentru cã
Mladen ºi Stoian sunt acum dupã gratii, cel
puþin pânã la judecarea recursului împotri-
va arestãrii preventive.

Motivarea datã publicitãþii de Curtea de Apel Bucureºti vizând aresta-
rea preventivã a judecãtoarei Carmen Elena Mladen de la Curtea de
Apel Craiova ºi a complicelui ei, Ionel Stoian, face praf “teoria violului”,
cu care avocatul femeii a încercat sã înduioºeze instanþa. Pe baza probe-
lor prezentate de procurori, între care ºi transcrierea unor convorbiri te-
lefonice ºi a unor SMS-uri, magistraþii au stabilit cã “relaþiile dintre pãrþi
nu erau conflictuale ºi tensionate, urmare a prezumtivului viol, ci, dimpo-
trivã, amicale, cordiale, ba chiar familiare”.

Relaþia dintre Mladen ºi CatrinoiuRelaþia dintre Mladen ºi CatrinoiuRelaþia dintre Mladen ºi CatrinoiuRelaþia dintre Mladen ºi CatrinoiuRelaþia dintre Mladen ºi Catrinoiu
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Motivarea CAB face praf “teoria violului”:
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Am urmărit pe forumul ziarului
„Cuvântul Libertăţii” savuroasa
punere la punct în urma articolu-
lui «Lia Olga Vasilescu sau „eu şi
numai eu”». Am zâmbit o vreme,
fiindcă unii postaci au făcut-o cu
haz şi eu cred că anecdota primea-
ză. Câţiva filfizoni clociţi, preva-
lându-se de cagula conferită de
spaţiul virtual, au etalat c hef de
trosneală, prin ucazuri debile, în
limbaj de tejghetar, semn nu atât
de obedienţă faţă de noul primar,
cât de grobianism îndestulător.
Anumite lucruri sunt serioase, al-
tele grave. Vreo două, aiuritoare.
Celor serioase aş vrea să le răs-
pund. Şi, mai ales, în final, celei
de „subtilitate semantică”. Mi s-a
oferit o alternativă: ori sunt anti-
PSD-ist, ori sunt pro-PSD-ist os-
til „noului pol de putere în PSD
(Olga-Manda-Gust-Zgonea)”, de
care ne este frică. Eu zic că tre-
murăm, mai ales de virtuţile refor-
matoare ale tandemului Manda-
Gust, cărora le scriem numele ţi-
nându-ne de nas, ajunşi în Parla-
ment fără să ştie pe unde au lucrat
anterior. Până recent, identic, cu
acelaşi zel şi indignare populistă,

MIRCEA CANŢĂR
ne trosneau pe forum pedeliştii,
mureau cu noi de gât, cu un fost
reprezentant de-al lor, priponit o
vreme în capul Prefecturii Dolj,
aflându-ne prin instanţele de jude-
cată. Doi bani n-a dat PSD Dolj
pe o asemenea întâmplare, aşa, de
morgă... democratică, cum n-au
dat nici PDL sau PNL, deşi era
vorba de atingerea libertăţii de ex-
primare a presei locale. Cu Anto-
nie Solomon, din şapte ani de man-
dat efectiv, opt ani am fost în re-
laţii cvasi-îngheţate, rareori con-
venţionale şi prea puţin afabile. N-
a fost pentru noi un măr rotund şi
plin, ca să lămurim lucrurile din
capul locului. N-am de gând să
aleg răul cel mic. În schimb, voi
lua cele două capete ale alternati-
vei anunţate şi le voi pune faţă în
faţă. Pe noul primar al Craiovei,
rezultat în alegerile locale, îl cu-
nosc mai bine decât orice alt ale-
gător. A stat câţiva ani lângă noi,
la cotidianul „Cuvântul Libertăţii”.
Şi-a modific at mult chimia de
atunci, când, oricum, nu era bă-
nuită de o gândire dubitativă. N-ar
fi nimic rău în asta dacă, încet,
încet, bălmăjeala politică autohto-

nă n-ar fi plasat-o în centrul vâr-
tejului, căzând victimă unei iluzii
de sine înduioşătoare, până la un
punct. Spus pe româneşte, „eu şi
numai eu” e un semn de „slavă
deşartă”, pe bază de paloare. O
îmbăţoşare gratuită. O hiperboli-
zare a meritelor personale. Alege-
rea sa este isprava semnificativă a
unei cariere politice parlamentare
de peste 12 ani. Însă, cu ajutorul
consistent, ca să nu spunem ex-
clusiv, al partidului. Asta exprimă
datele din procesele-verbale privind
c entralizarea voturilor: USL –
64.441 voturi (55,3%) la consi-
lierii locali municipali, unde votul
a fost politic; Vasilescu Lia Ol-
guţa (USL) – 57.383 voturi
(45,6%). A existat o miză politică
imensă. În 108 din 168 de secţii
de votare s-a plasat în faţa con-
tracandidatului său Antonie Solo-
mon. Ion Prioteasa a obţinut şi
el, la nivelul Craiovei, nu al jude-
ţului, cum delirează un postac pri-
zonier al caniculei, 78.351 voturi
(62,9%). La nivelul Doljului, pre-
şedintele Consiliului Judeţean a
obţinut 192.568 voturi (59,2%).
Cu alte cuvinte, s-a plasat mult

peste candidatul partidului la Pri-
măria Craiova. După orice logică
din lume, dacă interesează aşa
ceva, sus ţinerea partidului pro-
priu (PSD) s-a dovedit salutară.
Rec unoştinţă deplină meritau mi-
litanţii partidului şi liderii aces-
tuia, la nivelul judeţului şi al mu-
nic ipiului. Ges t de ones titate.
Amploarea „revoltei” pe c are am
stârnit-o este de luat în seamă,
descumpănitoare este subţirimea
argumentelor din reproşuri. Cu-
nosc bine PSD-ul de la Dolj. Mult
mai bine decât noul primar al Cra-
iovei.  Îi ştiu ş i metehnele ş i bine
ar fi să nu c omită ac eleaşi turpi-
tudini ca PDL Dolj. Dar,  vorbă
veche, f iec are doarme cum îşi
aş terne.  Duios  sună şi mesajul
„Canţăre, tot comunist împuţit ai
rămas”. Eruptă din c âmpul aşa-
zis pesedist sau liberal, insanita-
tea dă bine. Ca o apoftegmă. Care
rimează cu flegmă. În „Condi-
ţia umană” scrie aşa Andre Mal-
raux: „Când un muncitor nu gă-
seşte unde să se angajeze,  devi-
ne comunis t”.  Citatul e intere-
sant. Şi ar merita un c omentariu
mai larg.  Glaucomurile netratate

se răzbună prin anonimele zglo-
bii. Şi ac um un răspuns pentru
„prute anu”, care mă trimite la
DEX ’98 în legătură cu folosirea
verbului „a c alchia”, derivat din
franţuzescul „calquer”. Termenul
nu e o licenţă lingvistică proprie,
cum mi se atr ibuie,  şi este uzi-
tat. Petit Larousse Illustre, 1980,
spune aşa despre calque r: „re-
produire un dessin sur un papier
transparent qui le recouvre: cal-
quer une carte. Fig: imiter ser-
vilement”. Traducerea e inutilă.
Avez-vous c ompris? Oric um,
observaţia rămâne interesantă,
fie ş i pentru izul ei intelec tual.
Raderea la două brice devine ane-
voios suportabilă. Până la saţie-
tate am c itit şi recitit „Memoriile
mandarinului valah”, trimis  la
puşcărie de c omuniş ti după ce îi
apărase gratis în sute de proc e-
se. Fireş te, n-am luat-o razna să
mă c ompar cu Petre Pandrea.
Să-i salutăm,  aşadar, pe învingă-
tori. Temperat. Cum unii suntem
mai temporari ca alţii, viaţa în-
săşi e temporară,  a spune ade-
vărul neconvenabil deranjează. Şi
as ta de multă vreme.

Despre raderea la două brice

USL:
1. Ion Prioteasa – preşedinte
2. Cristi Iovan
3. Laurenţiu Ivanovici
4. Daniela Tarniţă
5. Cezar Avram
6. Petre Petrescu
7. Marian Irinei
8. Alina Tănăsescu
9. Fănel Văduva
10. Florinel Stancu
11. Ion Voiculescu
12. Constantin Mituleţu
13. Cosmin Vasile
14. Marian Badea

BEJ Dolj a înmânat certificatele
noilor consilieri judeţeni

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, şi cei 36 de
consilieri judeţeni care au reieşit în
urma alegerilor locale din 10 iunie
au primit, sâmbătă dimineaţa, “cer-
tif icatul doveditor al alegerii” în
funcţie.

Înmânarea certificatelor a fost
făcută de preşedintele Biroului
Electoral de Circumscripţie Jude-
ţeană Dolj, judecător  Gheorghe
Daşu, evenimentul fiind organizat
în sala de Şedinţe a Consiliului Ju-
deţean. Cu acest prilej, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, a mulţumit tuturor can-
didaţilor înscrişi în alegerile locale
pentru campania electorală cura-
tă, care s-a desfăşurat în judeţ.

În urma ale gerilor locale  din
10 iunie,  pre şedinte le Consi-
liului Judeţean Dolj,  Ion Prio-
te asa,  a fost  votat de 192.568
de  voturi,  re spectiv 59,2% din
numărul total de  voturi vala-
bil e xprimate.

«„Bine aţi revenit!” vă spun uno-
ra dintre colegii care aţi mai fost
consilieri judeţeni şi care v-aţi re-
înnoit mandatul odată cu ac este
alegeri, „Bine aţi venit!” vă spun
celor care sunteţi aici pentru pri-
ma dată. Înc epem împreună un
drum de patru ani de zile, un drum
spre care privim cu toată încrede-
rea şi seriozitatea. Vreau să vă feli-
cit pentru această campanie civili-
zată. Totodată, doresc să scot în
evidenţă că în Dolj nu prea am au-
zit de evenimente negative şi, dacă
ar fi să ne uităm din acest punct
de vedere într-o ierarhie pe ţară a
judeţelor, Doljul s-ar plasa în sub-
solul acestui clasament, c eea ce
este foarte bine. Vreau să le mul-

ţumim şi membrilor Biroului Elec-
toral Judeţean care au judecat cu
ec hidistanţă toate evenimentele
care s-au produs în această cam-
panie electorală. Vă asigur pe toţi
cei care astăzi primiţi acest certifi-
cat de întreaga mea deschidere»,
a declarat preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

Secretarul de stat în Ministerul
Administraţiei şi Internelor, Mihai
Fifor, prezent la eveniment, a afir-
mat: “Vă transmit salutul din partea
Ministerului Administraţiei şi Inter-
nelor şi vreau să vă spun că pentru
mine este o zi extrem de importan-
tă pentru că am această posibilitate
de a transmite un asemenea mesaj
colegilor care m-au sprijinit să ajung

unde am ajuns. Este o zi în care
creionăm un nou consiliu judeţean,
care să fie, poate, mai bun decât
cel care şi-a încheiat mandatul.
Cunoscându-vă pe fiecare în parte
sunt convins de acest lucru. Vă urez
succes în acest drum pe care îl aveţi
de parcurs împreună în următorii
patru ani”.

Prezent la eveniment, prefectul
de Dolj i-a felicitat, la rândul său,
pe aleşii judeţeni: “Vă felicit pe toţi
deopotrivă pentru votul pe care ce-
tăţenii vi l-au acordat. Vă asigur de
întreg suportul meu şi al instituţiei
pe care o conduc în demersurile pe
care dumneavoastră îl veţi face pen-
tru progresul acestui judeţ”.

ALINA DRĂGHICI

15. Stelian Bărăgan
16. Georgică Bercea
17. Cosmin Durle
18. Ionuţ Dumitrache
19. Mihaela Ceană
20. Adrian Neaţu-Breciugă
21. Viorel Marian Marin
22. Constantin Moşoiu

PDL:
23. Ştefan Stoica
24. Daniel Drîgnei
25. Cosmin Călin
26. Nichi Motoi
27. Marcel Marcea

28. Alexandru Brezniceanu
29. Mihai Soare
30. Oana Dincă

UNPR:
31. Gheorghe Bică
32. Dan Păloiu
33. Simona Moise
34. Sabin Marinescu

PP-DD:
35. Victor Odolbaşa
36. Constantin Ciurlin
37. Andrei Ursu

Componenţa Consiliului Judeţean Dolj 2012-2016:
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Absolvenþii instituþiilor de în-
vãþãmânt ºi absolvenþii ºcolilor
speciale, în vârstã de minimum
16 ani, înregistraþi la agenþiile
pentru ocuparea forþei de mun-
cã, în situaþia în care se anga-
jeazã cu program normal de lu-
cru, pentru o perioadã mai mare
de 12 luni, beneficiazã, din bu-
getul asigurãrilor pentru ºomaj,
de o primã de încadrare egalã
cu valoarea indicatorului social
de referinþã în vigoare la data
încadrãrii. Aurora Tiribeja, di-
rectorul executiv al AJOFM
Dolj, a precizat cã absolvenþii
cãrora li s-a stabilit dreptul la indemnizaþie de ºomaj ºi se încadreazã
în perioada de acordare a indemnizaþiei beneficiazã din bugetul asi-
gurãrilor pentru ºomaj de o sumã egalã cu indemnizaþia de ºomaj la
care ar fi avut dreptul, în condiþiile legii, pânã la expirarea perioadei
de acordare a acesteia, dacã nu s-ar fi angajat. Aceste drepturi se
acordã absolvenþilor care îºi menþin raporturile de muncã sau de
serviciu pentru o perioadã de cel puþin 12 luni de la data angajãrii.
Absolvenþii  pot participa gratuit la programe de formare profesio-
nalã în vederea creºterii ºanselor de încadrare pe piaþa muncii.

Absolvenþii  pot participa gratuit
la programe de formare
profesionalã

În luna iunie, KFC România,
în colaborare cu Centrul de Pla-
sament Voluntari,  a organizat
pentru un grup de aproximativ
30 de copii o zi cu totul specia-
lã, în care aceºtia au putut simþi
cã e ziua lor ºi cã sunt sãrbãto-
riþi. Programul a cuprins un tur
scurt de vizitare a Bucureºtiu-
lui, vizionarea piesei de teatru
„Albã ca Zãpada ºi cei 7 pitici”
ºi servirea mesei în restaurantul KFC Unirii. Cel mai emoþionat mo-
ment pentru copii a fost cu siguranþã acela în care au pãºit într-o
salã de teatru ºi au avut posibilitatea de a intra în contact cu actorii
ºi cu povestea pe care unii dintre aceºtia o ºtiau de la ºcoalã. „Ne
bucurãm cã am putut fi alãturi de copiii de la Centrul de Plasament
Voluntari ºi cã le-am putut oferi ºansa de a vedea prima lor piesã de
teatru. Ne dorim ca situaþia copiilor defavorizaþi sã nu rãmânã uitatã
ºi sã încercãm cu toþii sã-i ajutãm pentru a  avea o viaþã normalã.
Vom continua astfel de proiecte ºi în viitor”, a declarat Cristina
Porumbel, asistent de Marketing KFC România.

KFC a organizat pentru un grup
de copii o zi cu totul specialã

Ca urmare a deciziei TVR,
emisã vineri, 15 iunie 2012, de
interzicere a difuzãrii meciuri-
lor din Euro 2012 de cãtre
Romtelecom, compania preci-
zeazã faptul cã factura pentru
suma de 550.000 de euro, fãrã
TVA (cu scadenþa în data de 10
iunie 2012), la care se face re-
ferire în notificarea transmisã de
TVR nu a fost achitatã pânã în
prezent de Romtelecom deoa-
rece factura corectã, aferentã
sumei, a parvenit companiei în
dupã-amiaza zilei de vineri.
„Considerãm cã decizia TVR de
a interzice difuzarea competiþii-
lor este abuzivã, respectiv de a întrerupe semnalul de transmisiune
în aceeaºi zi în care factura refãcutã a fost transmisã ºi recepþionatã
de Romtelecom.  Vrem sã asigurãm opinia publicã de bunele intenþii
ale Romtelecom. Compania este pregãtitã sã plãteascã aceastã fac-
turã astãzi. În plus, pentru a-ºi demonstra buna credinþã, Romtele-
com îºi exprimã disponibilitatea de a  renegocia contractul cu TVR
astfel încât ambele canale sã transmitã meciurile simultan pentru ca
întreg publicul din România sã aibã acces la acest conþinut”, se
precizeazã într-un comunicat de presã al Romtelecom.

Romtelecom : „TVR nu are dreptul
legal de a interzice difuzarea
meciurilor din cadrul EURO 2012”

 “IMM-urile asigurã stabili-
tatea economicã ºi socialã a ori-
cãrei þãri ºi, din aceastã per-

spectivã, întreprinzãtorii  trebu-
ie trataþi ca o resursã naþionalã
de o valoare inestimabilã, a cã-
rei capacitate trebuie folositã la
un nivel cât mai ridicat, în ve-
derea amplificãrii performanþe-
lor economiei naþionale. Prin
misiunea noastrã strategicã,
avem tocmai rolul de a susþine
acest sector, cunoscând faptul
cã ideile bune de afaceri pot fi
puse în practicã doar dacã
existã finanþare asiguratã, iar
acordarea de garanþii facilitea-
zã atingerea acestui dezide-
rat”,  a declarat Aurel ªara-
met (foto), preºedintele ºi di-
rectorul general al FNGCIMM.
De aceste garanþii au benefi-
ciat, în primele cinci luni ale
anului în curs, un numãr de cir-
ca 4.100 de IMM-uri, în creº-
tere cu 23% faþã de aceeaºi
perioadã a anului trecut, iar nu-
mãrul de garanþii emise a de-
pãºit cifra de 4.750, în creºte-
re cu 30% faþã de primele cinci
luni ale anului 2011.

300 de IMM-uri au accesat
garanþia Fondului

Analiza comparativã a celor
douã perioade a identificat, de

asemenea, continuarea trendu-
lui pozitiv înregistrat în accesa-
rea garanþiilor aferente proiec-

telor finanþate din fonduri eu-
ropene. Astfel, în primele cinci
luni din 2012, 300 de IMM-uri
au accesat garanþia Fondului în
vederea implementãrii de ast-
fel de proiecte, ceea ce repre-
zintã un numãr de circa trei ori

mai mare comparativ cu ace-
eaºi perioadã a anului trecut.
Un trend similar s-a înregistrat
ºi în cazul acordãrii de garanþii
pentru derularea programelor
guvernamentale,  valoarea
acestora atingând un nivel de

peste 270 milioane lei, reprezen-
tând o creºtere de 2,3 ori faþã
de aceeaºi perioadã a anului
trecut. Dintre acestea, garanþii
în cuantum de circa 230 mili-
oane lei au fost accesate de pri-
mãrii ºi consilii locale, în vede-
rea implementãrii de proiecte
cu o componentã de finanþare
europeanã nerambursabilã în
cadrul FEADR.

Prima Casã – 65.000
de beneficiari

Reluarea activitãþii de garan-
tare a IMM-urilor în cadrul pro-
gramului „Kogãlniceanu”, din
luna martie a.c., a însemnat deja
susþinerea unui numãr de circa
450 de întreprinderi, beneficiari
de garanþii în cuantum de peste
35 de milioane de lei. Produsul-
vedetã al ultimilor ani, progra-
mul Prima Casã, a generat, nu-
mai în aceastã perioadã, un nu-
mãr de aproximativ 10.200 de
contracte de garantare, dublu
faþã de aceeaºi perioadã a anu-
lui trecut. Pânã la finele lunii
iunie a.c. estimãm cã acest pro-

gram va ajunge la un total de
peste 65.000 de beneficiari ºi
finanþãri susþinute care vor de-
pãºi valoarea de 2,6 miliarde
euro. „Semnalãm, pe lângã di-
namica pozitivã a rezultatelor
înregistrate, ºi o îmbunãtãþire a
calitãþii portofoliului de garanþii,
justificat de scãderea nivelului
indicelui anualizat al plãþilor
efectuate, de la circa 6.8% în
prima parte a anului 2011 cãtre
un nivel de circa 4.7% în ace-
eaºi perioadã din 2012, semn cã
sectorul IMM-urilor a devenit
mai pragmatic ºi orientat spre
viitor. De asemenea, în sensul
îmbunãtãþirii permanente a par-
teneriatului nostru cu IMM-uri-
le, în câteva zile vom anunþa
acordarea de noi facilitãþi bene-
ficiarilor de garanþii acordate de
Fond, în interesul comun de sti-
mulare a dezvoltãrii continue a
mediului de afaceri din Româ-
nia”, a adãugat ªaramet.

FNGCIMM îºi menþine, în conti-
nuare, trendul ascendent al volumu-
lui de garanþii emise, înregistrând
dupã primele cinci luni ale acestui an

o creºtere cu peste 63% a valorii
acestuia faþã de perioada similarã a
anului trecut, pânã la un nivel de
aproximativ 1,3 miliarde lei.
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Medicii oncologi din judeþul
Dolj se aratã îngrijoraþi de nu-
mãrul mare al bolnavilor de can-
cer aflaþi în diferite stadii, dar ºi

de scãderea vârstei pacienþilor
pe care trebuie sã-i îngrijeascã.
Alarmant este cã tot mai mulþi
copii  sunt  diagnosticaþi  cu
aceastã boalã. Potrivit reprezen-
tanþilor Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã (DSP), în judeþul Dolj sunt
înregistraþi 20.167 de pacienþi
diagnosticaþi cu afecþiuni onco-

Alarmant: peste 20.000Alarmant: peste 20.000Alarmant: peste 20.000Alarmant: peste 20.000Alarmant: peste 20.000
de doljeni suferã de cancer!de doljeni suferã de cancer!de doljeni suferã de cancer!de doljeni suferã de cancer!de doljeni suferã de cancer!
Numãrul doljenilor care su-

ferã de cancer creºte de la an
la an. Din pãcate, aproape la
fel  de mulþ i  pierd lupta cu
aceastã cumplitã maladie. Nu-
mai în 2011, în clinicile din ju-

deþ specializate pe tratarea
bolnavilor cu afecþiuni onco-
logice au fost  diagnosticate
2.600 de cazuri noi, iar în pri-
mul trimestru al acestui an
alte 526.

logice. Practic, în fiecare lunã,
în evidenþele medicale ale DSP
apar în plus câteva zeci de per-
soane care suferã de diferite ti-

puri de cancer.
Cele mai multe noi cazuri în-

registrate anul acesta sunt cele
de cancer bronhopulmonar – nu
mai puþin de 75, urmate de can-
cerul colorectal – 68 de pacienþi,
cancerul de sân – 44 de persoa-
ne, cancer al pielii – 35 de bol-
navi ºi cancer de vezicã urinarã

– 26 de pacienþi.
Pe lângã durerile cauzate de

boalã, tratamentele necesare pen-
tru îngrijirea pacienþilor cu ast-
fel de afecþiuni sunt scumpe ºi
nu de puþine ori au lipsit din far-
macia spitalelor.

526 de cazuri noi
numai în prima parte

a acestui an
Potrivit datelor furnizate de

Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj, numai în cursul acestui an
s-au înregistrat peste 500 de noi
cazuri de cancer. ªi mai grav
este cã în ciuda progreselor în-
registrate de medicinã, rata de
succes a tratamentelor rãmâne
destul de scãzutã ºi þine, mai de-
grabã, de o serie de factori, cel
mai important fiind diagnostica-
rea precoce a bolii.

În schimb, doctorii susþin cã
riscul de cancer poate fi dimi-
nuat prin câteva mãsuri simple.
Printre acestea se numãrã o ali-
mentaþie variatã ºi sãnãtoasã,
menþinerea greutãþii corporale
normale, activitatea fizicã, limi-
tarea consumului de alcool, re-
nunþarea la fumat ºi evitarea ex-
punerii la fumat pasiv, evitarea
expunerii excesive la soare, pro-
tejarea împotriva infecþiilor care
pot determina cancer.

RADU ILICEANU

Intenþia declaratã a oficialilor
din Ministerul Sãnãtãþii este ca
toatã populaþia sã primeascã ºi sã
utilizeze cardul de sãnãtate pen-
tru cã acesta, împreunã cu reþe-
ta electronicã ºi dosarul electro-
nic, fac parte din proiectul de con-
trol ºi disciplinã financiarã a sis-
temului de asigurãri de sãnãtate.

„Era puþin probabil cã toþi
asiguraþii ar fi fost de acord sã
plãteascã produ-
cerea cardului .
Din aceastã cau-
zã am discutat
cu reprezentanþii
Ministerului de
Finanaþe º i  am
gãsit o soluþie fi-
nanciarã  pr in
care  sã supor-
tãm de la bugetul
de stat cheltuieli-
le pentru produ-
cerea cardului ,
astfel încât sã ne
asigurãm cã toþi
cetãþenii vor pri-
mii acest card”, a
declarat  Vasi le
Cepoi, ministrul Sãnãtãþii.

Cardul naþional
de sãnãtate va fi
produs începând
cu luna august

Proiectul de Ordonanþã de
urgenþã pentru modificarea Le-
gii nr. 95/2006 privind refor-
ma în domeniul sãnãtãþii se aflã

Cardul de sãnãtate
ar putea fi gratuit
Ministerul Sãnãtãþii ar putea suporta cheltuielile

pentru producerea cardului naþional de sãnãtate.
Autoritãþile au anunþat cã intenþioneazã sã susþinã

de la bugetul de stat costurile necesare pentru
producerea acestui document, scopul fiind acela de

a scuti cetãþenii de la plata cardului.
publicat în dezbatere publicã pe
pagina de web a ministerului,
www.ms. ro ,  º i  cupr inde  º i
aceastã propunere. Conform
proiectului de act normativ,
pentru plata ºi distribuþia car-
dului naþional de asigurãri so-
ciale de sãnãtate se va încheia
un contract între Ministerul
Sãnãtãþii ºi Casa Naþionalã de
Asigurãri de Sãnãtate (CNAS)

cu C.N. „Imprimeria Naþionalã”.
Din câte se pare, produce-

rea cardului naþional de sãnã-
tate va începe din august a.c.,
urmând ca, lunar, Imprimeria
Naþionalã sã producã nu mai
puþin de un milion de exempla-
re. Costul unui card se estimea-
zã cã va ajunge la aproximativ
2 euro, însã acesta va fi gra-
tuit pentru asiguraþi.

 RADU ILICEANU

Timp de trei zile (18-20 iu-
nie a.c.), Administraþia Bazinalã
de Apã (ABA) “Jiu” desfãºoa-
rã exerciþiul anual de simulare
pentru apãrare împotriva inun-
daþiilor. Exerciþiul are loc în
conformitate cu “Programul
principalelor activitãþi ale Co-
mitetului Ministerial pentru Si-

Inundaþii pe Dunãre – exerciþiu simulat
pentru prevenirea calamitãþilor

tua þ i i  de  Urgenþã  pe  anu l
2012”, aprobat de Ministrul
Mediului ºi Pãdurilor ºi înain-
tat la Comitetul Naþional pen-
tru Situaþii de Urgenþã. Acesta
din urmã este organizatorul
acþiunii de simulare privind apã-
rarea împotriva inundaþiilor ºi
a accidentelor la construcþiile

hidrotehnice, în bazinul hidro-
grafic Dunãre, în judeþele Me-
hedinþi ºi Dolj.

Astfel, se urmãreºte verifica-
rea modului de funcþionare a flu-
xului informaþional-decizional
hidrometeorologic privind aver-
tizarea – alarmarea  populaþiei
la nivel de bazin hidrografic, la
nivel de judeþ, pânã la nivelul ce-
tãþenilor. Totodatã, este contro-
lat ºi modul  de conlucrare a tu-
turor structurilor implicate în
gestionarea situaþiilor de urgen-
þã generate de inundaþii, la ni-
vel judeþean ºi bazinal, precum
ºi a modului în care deþinãtorii
de lucrãri ºi responsabilii cu
probleme de inundaþii de la ni-
vel local cunosc procedurile ela-
borate de Ministerul Mediului ºi
Pãdurilor pentru managementul
riscului la inundaþii.

«Scopul principal al exerci-
þiului de simulare îl reprezintã

verificarea modului de funcþi-
onare a fluxului informaþional-
decizional în condiþiile preluã-
rii unor lucrãri cu rol de apã-
rare împotriva inundaþiilor din
patrimoniul fostei Administra-
þii Naþionale a Îmbunãtãþirilor
Funciare în patrimoniul Admi-
nistraþiei Naþionale “Apele Ro-
mâne” ºi dupã înfiinþarea Agen-
þiei Naþionale de Îmbunãtãþiri
Funciare, precum ºi a modului
în care ºefii serviciilor volun-
tare pentru situaþii de urgenþã
cunosc atribuþiile ce le revin
pentru managementul riscului

la inundaþii la nivel local», a
precizat Camelia Bãrbuþu ,
purtãtor de cuvânt al ABA “Jiu”

Exerciþiul de simulare pen-
tru apãrare împotriva inunda-
þiilor se desfãºoarã în Bazinul
hidrografic Dunãre, în judeþul
Mehedinþi pe fluviul Dunãrea,
sectorul Gogoºu-Salcia, pe râul
Blahniþa ºi la acumularea Roc-
ºoreni-Dumbrava, iar în jude-
þul Dolj, pe fluviul Dunãrea, pe
sectorul Ghidici – confluenþã
râul Jiu ºi la Acumularea Fân-
tânele.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Evaluarea începe la ora 13.00,
dar candidaþii trebuie sã fie pre-
zenþi la centrele de examen cu
cel puþin o jumãtate de orã îna-
inte. Astãzi, sunt aºteptaþi în sãli
1.599 de elevi. Aceºtia vor primi
douã fiºe de examen: fiºa A, de
15 minute, cu subiecte care so-
licitã conectarea la internet, ºi
fiºa B, de 75 de minute, care

conþine ºi cerinþe teoretice. Ei
trebuie sã arate cã ºtiu sã edite-
ze un text ºi sã creeze o bazã de
date sau o prezentare, trebuie sã
ºtie sã copieze un document ºi
sã îl mute în diverse fiºiere, pre-
cum ºi sã rãspundã la câteva în-
trebãri din teorie.

Certificat
ºi pentru zero

puncte
În funcþie de rãspunsurile

date, candidaþii vor primi unul
din patru niveluri de competen-
þe, prevãzute pentru aceastã pro-
bã: „începãtor” pentru cei cu 11-
30 puncte, „mediu” pentru 31-
55 de puncte, „avansat” pentru
56-74 de puncte ºi „experimen-
tat” pentru cei cu 75-100 de
puncte. Candidaþii care vor acu-
mula mai puþin de 11 puncte vor
primi un certificat de atestare a
competenþelor digitale, fãrã a
menþiona nivelul de cunoºtinþe.
De asemenea, elevii care nu se
vor prezenta la aceastã probã pot
continua sã participe la restul
examenelor, dar nu vor promo-
va sesiunea.

Bacalaureat 2012:

Examenul de Bacalaureat se
reia astãzi cu proba de compe-
tenþe digitale, ce constã în testa-
rea cunoºtinþelor de utilizare a
calculatorului ºi de navigare pe
internet. Evaluarea se deruleazã
în laboratoarele de informaticã,
pe grupe de maximum 25 de elevi.

Candidaþii vor avea la dispoziþie
90 de minute în care trebuie sã
rãspundã la cerinþe teoretice, dar
ºi practice. Proba se va derula
pânã vineri, 22 iunie. În judeþul
Dolj, pentru acest examen s-au
înscris 5.188 de candidaþi, care
vor fi testaþi în 43 de centre.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN
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Candidaþii vor
fi monitorizaþi
de camerele

de supraveghere
Candidaþii vor fi supravegheaþi

în timpul probei de camere vi-
deo sau web, în funcþie de dotã-
rile pe care le au instituþiile de în-

vãþãmânt. Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj a dispus ca aces-
tea sã fie utilizate chiar dacã, la
probele de competenþe, nu sunt
obligatorii. „În toate centrele de
examen camere vor funcþiona.
Aºa s-a întâmplat ºi la proba de
Limba ºi literatura românã pen-
tru ca examenul sã se deruleze
în condiþii de maximã siguranþã.
Pe lângã aceste monitorizãri, cen-
trele vor fi vizitate ºi de inspec-
torii ºcolari, precum ºi de un re-
prezentant al Ministerului Educa-
þiei, Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului”, a precizat inspecto-
rul ºcolar Cerasela Cremene, se-
cretarul comisiei de bacalaureat
la nivelul judeþului Dolj. Cei care
vor fi surprinºi cã încearcã sã
fraudeze examenul vor fi elimi-
naþi vor pierde dreptul de a mai
participa la urmãtoarele douã se-
siuni.

Examenul
se va finaliza

astãzi în centrele
din judeþ

Potrivit calendarului emis de
Ministerul Educaþiei, Cercetã-

rii, Tineretului ºi Sportului,
pentru prima sesiune a baca-
laureatului, proba competenþe-
lor digitale se deruleazã în pe-
rioada 18-22 iunie. În judeþul
Dolj existã situaþii în care nu-
mãrul candidaþilor este mic ºi
evaluarea se va finaliza astãzi.
„Sunt centre cu 20 de înscriºi
la aceastã probã, la care com-
petenþele se deruleazã într-o
singurã zi. Este cazul liceelor
de la Bârca, Bechet care au
doar o singurã clasã de a XII-
a”, a precizat Cerasela Creme-
ne, secretarul comisiei de ba-
calaureat din judeþul Dolj.

Sãptãmâna
viitoare – proba
de comunicare

într-o limbã
modernã

Dupã proba de competenþe
digitale, candidaþii îºi vor tes-
ta cunoºtinþele de comunicare
într-o limbã modernã, probã
care se va derula în perioada
25-27 iunie. Examenele scrise
vor debuta pe 2 iulie, cu testul
scris de Limba ºi literatura ro-
mânã. Pe 4 iulie candidaþii vor
susþine proba obligatorie a pro-
filului, iar pe 6 iulie vor face
proba la alegere din aria profi-
lului. Rezultatele acestor pro-
be scrise vor fi afiºate pe 8 iu-
lie. Pânã acum elevii îºi cunosc
doar nivelurile de competenþã
obþinutã la proba de comuni-
care în Limba ºi literatura ro-
mânã, care s-a derulat timp de
trei zile, între 13 ºi 15 iunie

a.c. Din cei 5.292 de elevi în-
scriºi, 614 elevi au obþinut ni-
velul „mediu”, 1.214 au fost
„avansaþi”, 3.354 – „experi-
mentaþi”, iar 134 de candidaþi
nu s-au prezentat.

Centrele
de examen

trebuie
sã asigure

ventilaþie ºi apã
Din cauza temperaturilor ri-

dicate din aceastã perioadã esti-
valã, Ministerul Educaþiei, Cer-
cetãrii, Tineretului ºi Sportului
a solicitat inspectoratelor ºcola-

re judeþene sã întreprindã mãsuri
specifice în vederea asigurãrii
condiþiilor optime pentru susþi-
nerea examenelor naþionale.
Aplicarea acestora trebuie core-
latã cu evoluþia regimului termic

din zilele în care se desfãºoarã
probele de examen.

În acest sens, în centrele de
examen ºi de evaluare trebuie
menþinut un sistem de ventilare
corespunzãtor, în funcþie de po-
sibilitãþile ºi dotãrile spaþiilor res-
pective. De asemenea, este nece-
sarã asigurarea apei potabile pen-
tru candidaþi ºi membrii comisii-
lor, respectiv a asistenþei medica-
le pe toatã durata desfãºurãrii pro-
belor de examen. Conducerea In-
spectoratului ªcolar Judeþean Dolj
a dat asigurãri cã s-au luat toate
mãsurile necesare. „Unitãþile de
învãþãmânt au apã potabilã ºi asi-
gurã un nivel optim de tempera-
turã pentru aceastã perioadã ast-
fel încât sã nu avem incidente ne-
plãcute. ªi prima probã de exa-
men s-a derulat fãrã nici o pro-
blemã”, a precizat Georgicã Flo-
rea-Bercea, inspectorul ºcolar ge-
neral al Inspectoratului ªcolar Ju-
deþean Dolj.

Comisiile judeþene vor moni-
toriza ºi modul de desfãºurare a
probelor de examen în cazul can-
didaþilor aflaþi în situaþii speciale
ºi care susþin aceste probe la do-
miciliu sau în spital.
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Artistul Sabin Bălaşa
ar fi împlinit 80 de ani

„Câtă vreme sunt viu, sunt
şi tânăr, şi cât există viaţă în
univers, exist şi eu. Câtă vre-
me suntem ocupaţi, nu avem
vreme să îmbătrânim”. „Albastrul este lumina cea

mai îndepărtată, este imen-
sitatea în care se rezolvă şi
renasc toate culorile şi toate
formele, este adevărul, idea-
lul, eternitatea”.

„Pentru mine, arta este ca
respiraţia. Arta nu este o pro-
fesie, ci o misiune. Arta e sin-
gurul domeniu unde nu se
poate mima”.

S-au împlinit anul acesta, pe 1 apri-
lie, patru ani de când a plecat dintre
noi, atât de repede şi de neaşteptat,
artistul Sabin Bălaşa – pictor, autor
şi regizor de filme de pictură anima-
tă, dar şi scriitor. Ieri, 17 iunie, ar fi
devenit octogenar...

S-a năs cut , aşadar, la 17 iun ie
1932, în Dobriceni, judeţul Olt, iar
şcoala primară a absolvit-o în satul
natal, unde tatăl său era preot , iar
mama, învăţătoare. Liceul l-a urmat
la Craiova, la „Fraţii Buzeşti” – satul
său fiind cândva moşia Buzeştilor lui
Mihai Viteazul –, absolvindu-l în anul
1951. Aici l-a avut profesor pe regre-
tatul Ilie Marineanu, care i-a dat pri-

mele noţiuni de desen şi pictură, des-
coperindu-i talentul. I-a îndreptat
paşii spre ceea ce avea să facă mai
târziu. S-a înscris şi la Conservatorul
„Cornetti”, la clasa de pictură, unde
dascăl i-a fost Ion Hagiescu, cel care
i-a avut elevi pe mai toţi pictorii cra-
ioveni de astăzi. Aici, la Craiova, Sa-
bin Bălaşa şi-a prezentat pentru pri-
ma dată lucrările, în cadrul unei ex-
poziţii colective. Mai târziu, în anul
1955, a abs olvit Institu tul de Arte
„Nicolae Grigorescu” din Bucureşti.

Avea să se impună prin originali-
tatea picturii, prin personalitate, de-
venind, în scurt timp, un nume cu-
noscut în toată lumea, datorită mani-
erei de exprimare şi, mai ales, a sub-
iectelor sale, o combinaţie inteligent
armonizată, între mistic şi istoric, cu
o vădită rezonanţă biblică. Presa ro-
mânească a scris elogios despre ar-
tist şi operă, la vernisajele sale s-au
înghesuit  oameni de toate speţele,

marii colecţionari din România, dar şi
din Europa şi SUA, i-au dorit lucrări-
le, crescând cotaţia acestora la va-
lori ameţitoare.

Sabin Bălaşa a avut o propunere
de decorare a holului din interiorul
Colegiului Naţional „Fraţii Buzeşti”,
idee nerealizată d in pricini absolut
locale… De asemenea, a lăsat neîm-
plinită promisiunea de a organiza la
Muzeul de Artă din Craiova prima sa
expoziţie retrospectivă, pentru care
nu a găsit «nici timpul necesar, nici
„motivaţia”» – după cum mărturisea
în atelierul său din Bucureşti priete-
nilor craioveni Florin Rogneanu şi
Gabriel Bratu –, pentru că mai avea
câteva proiecte artistice de anvergu-
ră de îndeplinit. Timpul n-a mai avut
răbdare... Astăzi, artistul îşi află odih-
na în cimitirul „Eternitatea” din Iaşi...

„VARA CU TINEri” –
spectacol de muzică şi dans
în Piaţa Prefecturii

Şi în această lună, ar-
tişti ai instituţiilor muzica-
le şi de spectacol subor-
donate sau colaboratoa-
re ale Consiliulu i Local
Municipal îşi dau întâlni-
re cu craiovenii în Piaţa
Prefecturii, prezentând o
diversitate de manifestări
cultural-artistice. Astăzi,
de la ora 19.00, Casa de
Cultură „Traian  Deme-
trescu” şi Direcţia Jude-
ţeană de Sport şi Tineret
Dolj vă invită la specta-
colul de muzică şi dans „VARA CU TINEri”. Îşi dau concursul Roman Ale-
xia, Gheburel Sorina, Chifu Eliza, Chirca Andreea, Demetrescu Iulia, Andrei şi
Dan, Nedelcu Adela, Repede Andreea, Nicolae Claudiu (muzică), Ilie Bogdan,
Pokker David, Box Box (beatBox), WeDfye Crew, Afgan Crew, Woody (dans).

În luna copilăriei, Corul de copii al Filar-
monicii „Oltenia” vă invită la un eveniment
special: un concert, cu momente poetice şi
dans de societate, susţinut astă-seară, de la
ora 19.00. Dirijor şi prezentator este Manu-
ela Enache, iar invitat – actorul Daniel Cor-
nescu, de la Teatrul Liric „Elena Teodorini”.
Evenimentul este prefaţat, la ora 18.45, de
vernisarea unei expoziţii de pictură, organi-
zată în colaborare cu Liceul de Artă „Marin
Sorescu”, în cadrul căreia îşi prezintă lucră-
rile elevi de la clasa prof. Emilian Popescu.
Preţul unui bilet pentru concert este de 5 lei.

În program:
Corul de copii:
 Carl Maria von Weber: „Corul  vânătorilor” d in opera

„Freischütz”
 D. D. Stancu: „Povestea unui ciobănaş”
 Alexandru Paşcanu: „Cântecel de voie bună”
 Gheorghe Danga: „Sârba-n căruţă”

Momente poetice:
 Lev Tolstoi: „Lupul şi veveriţa” (Ana Doană, Vlad Mihai

Marciu, Sorina Traşcă)
 Marin Sorescu: „Grădina Zoologică” (Anastasia Alexandru)
 Marin Sorescu: „Boala” (Cipriana Tcaci)
 Grigore Alexandrescu: „Boul şi viţelul” (Alexandru Bîzoi,

Vlad Mihai Marciu, Diana Dumitru, Arthur Mateiaşi)
Momente muzicale:
 „Nothing else matters” – Miruna Moanţă (chitară)
 Joseph Haydn: Sonata în Re major (partea I) – Cătălin Coman

(pian)
 Paul Constantinescu: „Toco-Toccatina” – Anastasia Ale-

xandru (pian)
 Joseph Haydn: Sonata în Re major – Cristian Coman (pian)
 Igor Stravinski: „Polca” – Duo pianistic Cristian şi Cătălin

Coman
 Fritz Kreisler: „Liebesleid” – Ştefania Mitrică (vioară)
 Frédéric Chopin: Scherzo nr. 2 în Si bemol minor, op. 31 –

Andrei Surdu (pian)
 Per-Olov Kindgren: „I’ll be there” – Gabriela Sanda (chitară)
 Johann Sebastian Bach: Allemanda şi Corrente din Partita

nr. 2 în Re minor, BWV 1004 – Alexandra Maria Feraru (vioară)
 Wolfgang Amadeus Mozart: Rondo alla turca – Andrei Să-

ceanu (percuţie)
***

 Dans de societate prezentat de Adela Stănculescu şi Eduard
Păduraru

Premii pentru participanţii la
concursul „Alege şcoala!”

Protoieria Craiova Sud organizează astăzi,
la Catedrala Mitropolitană „Sfântul Mare Mu-
cenic Dimitrie”, festivitatea de premiere a par-
ticipan ţilo r la  Concursul naţional „Alege
şcoala!”. „Suntem bucuroşi pentru rezultate-
le tinerilor noştri şi pentru faptul că, prin inter-
mediul acestui program, foarte mulţi dintre ei
au fost canalizaţi spre o mai bună cunoaştere
şi învăţare. Răsplata noastră este în parte ară-
tată prin această premiere, rezultatele urmând
să apară în timp ca urmare a efortului pe care l-
au depus alături de părinţii coordonatori”, a
spus preotul Florin Bonea, protoiereu al Pro-
topopiatului Craiova Sud. Concursul „Alege
şcoala!” s-a desfăşurat în cadrul proiectului
cu acelaşi generic, derulat în perioada 2012-
2013, de Fundaţia World Vision România, în
parteneriat cu Patriarhia Română, ce are ca
obiectiv general prevenirea şi combaterea fenomenului de părăsire timpu-
rie a şcolii şi prevenirea delicvenţei juvenile prin dezvoltarea unor soluţii
alternative de tip „şcoala de duminică”.

Momente muzicale, poetice şi dans de societate,
prezentate de Corul de copii al Filarmonicii craiovene

În prezent maestru de cor al Filarmonicii „Oltenia”
şi profesor la Liceul de Artă „Marin Sorescu” din Cra-
iova, Manuela Enache s-a format în cadrul Universită-
ţii Naţionale de Muzică din Bucureşti (2004-2008), stu-
diind la specializarea Dirijat cor academic (clasa conf.
univ. dr. Valentin Gruescu) şi urmând în paralel şi mo-
dulul instrumental de vioară (Adrian Buliga, conf. univ.
dr. Florin Croitoru). Printre alţi profesori sub îndruma-
rea cărora şi-a perfecţionat pregătirea muzicală se dis-
ting Dinu Ciocan, Dan Buciu şi Dan Dediu. În 2010 a absolvit
cursurile de master ale aceleiaşi universităţi, în Stilistică dirijo-
rală, iar în perioada 2009-2010 a beneficiat de o bursă de studii
în cadrul Conservatorului din Birmingham, Marea Britanie (spe-
cializarea Dirijat coral).

Activitatea profesională a tinerei muziciene vizează nume-
roase colaborări artistice: membră a Corului de copii Radio Cra-
iova şi a Corului Teatrului Liric din Craiova (1994-1998), instru-
mentist al Orchestrei Teatrului Liric „Elena Teodorini” (2002),
membră a Corului „DaCapo” (2006) ş.a. În perioada 2008-2009 a
fost membră a Corului Patriarhiei Române, iar în 2007 a făcut
parte din comitetul organizatoric al Festivalului Internaţional
„George Enescu”. În iunie 2010 a obţinut Premiul I pentru pro-

iectul-concurs „De la ucenicie la măiestrie în practica dirijora-
lă”, cu aplicativitate la Corul Operei Naţionale din Bucureşti.

Referindu-se la concertul de astă-seară, Manuela Enache
spune că „este proiectat într-o lumină caldă, îmbogăţit de acel
spirit pur, nonconformist, dar natural, al personalităţii tinerilor
artişti”, iar despre programul ales – că „este variat, dinamic;
prezintă alternanţă în mişcări, stil, caracter, dar vine şi cu ceva
nou – dansul”. «Mult devotament, aspiraţie către înalt, dorinţa
de a ajunge la importante cote de profesionalism, multă dăruire
şi pasiune – acestea sunt doar câteva dintre elementele ce-i
definesc pe aceşti proaspeţi artişti. Sperăm că mesajul de bucu-
rie transmis prin intermediul acestui eveniment să fie primit cu
entuziasm şi încântare de către public», adaugă aceasta.

Manuela Enache, diri jor şi
prezentator al concertului: «Ne-
a bucurat această deschidere, iar
ideea de colaborare a unui grup
de copii cu o instituţie de înalt rang
cultural, aşa cum este Filarmoni-

ca „Oltenia”, nu a putut să apară
în peisajul cultural craiovean de-
cât ca un cadou frumos şi ca o cer-
titudine că acest domeniu special
– Muzica – poate evidenţia cu în-
credere ideea de continuitate».
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Acum mai bine de un an, polito-
logul Elias Nikolakopulus punea un
diagnostic lapidar: „noi n-avem o po-
liticã de personal la nivelul crizei
pe care o traverseazã þara”. De fapt,
criza politicã acutã care a lovit Gre-
cia pare cel puþin la fel precum criza
economicã. În noiembrie 2011, pre-
mierul Georges Papandreou a anun-
þat, spre surpriza generalã, un refe-
rendum asupra planului de ajutor
european, înainte de a se rãzgândi ºi
a-ºi da demisia. Între timp, aceastã
abordare a prãbuºit þara în incertitu-
dine ºi Europa în îngrijorare, liderii
celor douã partide care partajau pu-
terea, dupã cãderea regimului colo-
neilor, în 1974, PASOK (stânga) ºi
Noua Democraþie (ND, dreapta), în-

cepând un joc suprarealist de mane-
vre politice, dând impresia cã situa-
þia din þarã conteazã mai puþin decât
propriile interese. Ca ºi cum ruinarea
þãrii ºi îngrijorarea lumii întregi nu-i
împiedica sã facã politicã tot ca îna-
inte. Grecii ºi europenii au sentimen-
tul cã dupã scrutinul din 6 mai a.c.,
care a pus capãt alternanþei la putere
a PASOK ºi ND, în Grecia s-a plonjat
într-o crizã cu un parlament fãrã ma-
joritate. În timpul celor zece zile, când
situaþia se înrãutãþea de la orã la orã,
pãrþile au încercat un guvern de coa-
liþie, fãrã a face concesii pentru a re-
aliza acest lucru, fãcând inevitabilã
organizarea de noi alegeri pe 17 iu-
nie. Cele mai recente sondaje anun-
þau cã partidul lui Antonis Samaras,

care a dorit aceste alegeri, se aflã foar-
te aproape de stânga radicalã, Syri-
za. Cum a fost posibil acest lucru?
„Dupã dictaturã, noua nomenclaturã
care s-a instalat a fãcut loc celor douã
figuri paternaliste – Konstantin Ka-
ramanlis, la dreapta, ºi Andrea Papan-
dreou, la stânga”, explicã analistul
politic Georges Sefertsis. S-au con-
fruntat douã ideologii, dar diferenþe-
le dintre ele s-au estompat. Opoziþia
politicã nu exclude acorduri transpar-
tinice. „Au fost colaborãri între ca-
drele PASOK ºi cele ale Noua Demo-
craþie la nivelul consiliilor locale, în
gestionarea fondurilor europene ºi
sindicale”, opineazã Sefertsis. Când
diferenþele ideologice au dispãrut, lo-
cul lor a fost luat de gestionarea inte-
reselor, cu un cinism politic care a
permis îmbogãþirea clasei de mijloc.
Acum afectate de crizã, cele douã
partide s-au prãbuºit. Viaþa ambelor
partide a fost traversatã de numeroa-
se scandaluri financiare care, deºi au
ºocat, au rãmas nepedepsite, fiindcã
oamenii politici ºi-au construit un sis-
tem de imunitate. Cãderea fostului
ministru socialist al Apãrãrii, Akis Tso-
hatzopulos, în detenþie provizorie,
timp de douã luni, pentru spãlare de
bani, nu este cea mai spectaculoasã.
Semnalul cel mai vizibil al degenerãrii
sistemului grec este al nepotismului.
La stânga, Georges Papandreou este
din familia foºtilor prim-miniºtri Geor-
ges ºi Andreas Papandreou. Predece-
sorul sãu a fost Kostas Karamanlis,

Noua Democraþie, înrudit cu Constan-
tin, prim-ministru la cãderea regimu-
lui coloneilor. Aripa moderatã a parti-
dului de dreapta este dominatã de fa-
milia Mitsotakis. Constantin Mitso-
takis, fost premier, are un fiu deputat
ºi o fiicã, Dora Bakoyanis, care a fost
ministrul Afacerilor Externe. Ea s-a
reintegrat în Noua Democraþie dupã
ce a fost exclusã pentru cã a votat în
favoarea memorandumului din mai
2010, în epoca lui Antonis Samaras,
preºedintele partidului, opunându-se
acestuia. Antonis Samaras face par-
te, de asemenea, dintr-o veche fami-
lie politicã. Absenþa de noi figuri po-
litice este frapantã. Nici o personali-
tate nouã, exceptând liderul stângii
radicale, Alexis Tsipras, n-a mai apã-
rut de la începutul crizei. În acelaºi
timp, nuanþeazã Georges Sefertsis,
„cei care vin din familii de tradiþie sunt
mult mai capabili decât noii îmbogã-
þiþi ai politicii”. Fostul ministru de Fi-
nanþe, Stephanos Manos, este unul
din electronii liberi ai politicii greceºti.
Este unul din puþinii politicieni de
calitate, un liberal care vrea sã elimi-
ne aproape jumãtate din funcþionari
ºi sã impunã taxe bisericii. Îi place sã
spunã adevãruri care nu convin. Par-
tidul sãu, Drasi, n-a fãcut mai mult de
3% la 6 mai. La o întâlnire la Kalama-
ta, în Pelopones, în timp ce dezvolta
ideile sale pragmatice, a fost întrerupt.
„Este foarte interesant ceea ce ne
spuneþi, dar n-aþi putea sã ne spuneþi
ºi câteva minciuni?”.

În Grecia, sistemul politic este,În Grecia, sistemul politic este,În Grecia, sistemul politic este,În Grecia, sistemul politic este,În Grecia, sistemul politic este,
de asemenea, în falimentde asemenea, în falimentde asemenea, în falimentde asemenea, în falimentde asemenea, în faliment

ªeful misiunii de observatori ai
ONU din Siria, generalul Robert
Mood, a anunþat, sâmbãtã, „sus-
pendarea” acestei misiuni, din ca-
uza intensificãrii violenþei, trans-
mit AFP, Reuters ºi AP. Generalul
a precizat, într-un comunicat, cã
observatorii îºi înceteazã patrule-
le „pânã la noi ordine” ºi cã „acti-
vitãþile vor fi reluate când situaþia
o va permite”. „Din cauza inten-
sificãrii violenþei armate în ultimele
zile (...) ºi a riscurilor ridicare la
care este expusã, misiunea de ob-
servatori ONU (UNMIS) îºi sus-
pendã activitatea”, iar contactele
cu „pãrþile implicate vor fi restrân-

Observatorii ONU îºi suspendã
misiunea în Siria

Consiliul Suprem al Forþelor Ar-
mate din Egipt (CSFA) a anunþat,
sâmbãtã, dizolvarea oficialã a Par-
lamentului, ca urmare a deciziei
Curþii Constituþionale, care a sem-
nalat vicii de procedurã la alegeri-
le legislative, relateazã agenþiile de
presã internaþionale. Conform edi-
þiei digitale a ziarului Al-Ahram, vi-
neri a intrat în vigoare decretul de
dizolvare semnat de mareºalul
Hussein Tantawi, preºedinte al
CSFA. S-a decis interzicerea ac-
cesului deputaþilor în sediul parla-
mentului, cu excepþia preºedinte-
lui legislativului egiptean, Saad
Katatni. Joia trecutã, Curtea Con-

Parlamentul din Egipt,
dizolvat de justiþie

se”, menþioneazã în document
generalul norvegian. „Absenþa
voinþei celor douã pãrþi (guvern ºi
opoziþie) privind o tranziþie paºni-
cã ºi opþiunea militarã contribuie
la sporirea numãrului de morþi: ci-
vili nevinovaþi, bãrbaþi, femei ºi
copii sunt zilnic uciºi, iar acest lu-
cru creºte riscul la care sunt su-
puºi observatorii” internaþionali, a
explicat Robert Mood. UNMIS a
fost desfãºuratã în luna aprilie în
Siria, cu scopul de a supraveghea
respectarea încetãrii focului, pre-
vãzutã în planul de pace în ºase
puncte al emisarului special inter-
naþional în regiune, Kofi Annan.

stituþionalã a decis dizolvarea Par-
lametului declarat neconstituþional
din cauza modulului în care a fost
aleasã o treime din deputaþi. CSFA
a anunþat preluarea imediatã a pu-
terii, pânã la constituirea unui nou
legislativ egiptean, în locul celui
creat în ianuarie ºi dominat de is-
lamiºti. În paralel, sâmbãtã ºi ieri,
egiptenii au fost chemaþi la urne
pentru al doilea tur al primelor ale-
geri prezidenþiale de la înlãturarea
de la putere a lui Hosni Mubarak,
în care se vor confrunta fostul
militar Ahmad Shafiq ºi Moham-
med Morsi, din partea Fraþilor
Musulmani.

Spania nu va aplica, deocamdatã, recentele
recomandãri ale Fondului Monetar Internaþional,
care includ tãieri salariale în sectorul guverna-
mental, deoarece acestea nu au valoare coerciti-
vã, a indicat, sâmbãtã, premierul spaniol, Maria-
no Rajoy (foto), citat de AP ºi EFE. FMI este
una din cele trei organizaþii financiare internaþio-
nale cãrora Spania le-a solicitat efectuarea unui
audit asupra sistemului sãu bancar, înainte de a
cere ajutor din partea Eurogrup. Într-o alocuþiu-
ne rostitã la San Sebastian, cu ocazia unei reu-
niuni a Partidului Popular, pe care îl conduce,
Mariano Rajoy a explicat cã propunerile FMI au,
deocamdatã, valoare de sugestie. Documentul
FMI privind Spania, dat vineri publicitãþii, nu este
un raport bancar, ci o analizã privind starea eco-
nomicã a þãrii. Organizaþia financiarã internaþio-
nalã a estimat cã deficitul bugetar al Spaniei pen-
tru 2012 va fi mai mare decât s-a estimat iniþial

ºi i-a sugerat Guvernului Rajoy sã adoptã o serie
de mãsuri menite sã reducã datoria acestei þãri:
mãrirea TVA-ului ºi a unor taxe asupra consu-
mului, reducerea costurilor de creditare, o mã-
surã introdusã recent. ªeful Executivului de la
Madrid a promis cã va rãspunde apelu-
rilor la noi eforturi lansat de FMI inten-
sificând ritmul reformelor menite sã ducã
la „flexibilizarea ºi sporirea competitivi-
tãþii” economiei spaniole.

Datoria publicã a Spaniei a atins, la
sfârºitul lunii martie, un nou record is-
toric, de 72,1% din PIB, fiind cu 8,5
puncte procentuale mai mare faþã de
aceeaºi perioadã a anului trecut, potrivit
datelor publicate vineri de banca cen-
tralã a þãrii. Guvernul de la Madrid anti-
cipeazã cã la sfârºitul acestui an datoria
publicã va atinge 79,8% din PIB, previ-

ziune care nu include împrumutul european des-
tinat recapitalizãrii bãncilor, care ar putea fi de
pânã la 100 de miliarde de euro. Ajutorul destinat
bãncilor va majora datoria publicã cu pânã la 10
puncte procentuale.

Spania nu va aplica, deocamdatã, mãsurile de austeritate recomandate de FMI

Al doilea tur de scrutin al
legislativelor din Franþa

Francezii au început sã voteze,
ieri, în cadrul celui de-al doilea
tur al alegerilor legislative, ce ar
urma sã aducã Partidului Socia-
list, al preºedintelui François
Hollande, majoritatea necesarã
pentru a-ºi pune în aplicare
programul sãu. Electoratul este
chemat sã aleagã 541 de deputaþi,
36 fiind aleºi în primul tur de
scrutin, de la 10 iunie, marcat de
un puternic absenteism (42,7%).
La aproximativ o lunã ºi jumãtate
dupã ce l-a învins pe Nicolas
Sarkozy, Hollande ar urma sã
beneficieze de o majoritate solidã.
El pare pe punctul de a obþine
chiar majoritatea absolutã, ceea ce
i-ar oferi mânã liberã, fãrã sã mai
fie nevoit sã colaboreze cu
ecologiºtii sau cu stânga radicalã,
aceasta fiind, de altfel, miza
scrutinului. Alegerile de ieri ar
urma sã marcheze, de asemenea,
revenirea în Adunarea Naþionalã a
partidului de extremã-dreapta
Frontul Naþional, care ar putea sã
câºtige trei sau patru mandate.
Liderii UE vor cere noi mãsuri de
stimulare a creºterii economice
la Consiliul European

Liderii Uniunii Europene vor cere
noi mãsuri de stimulare a creºterii
economice ºi de îmbunãtãþire a
condiþiilor de creditare, potrivit unui
proiect de document pregãtit pentru
Consiliul European din 28-29 iunie,
de la Bruxelles. Statele UE vor
promova mãsuri de susþinere a
creºterii economice într-o perioadã
în care, potrivit preºedintelui Bãncii
Centrale Europene (BCE), Mario
Draghi, „nu existã riscuri inflaþio-
niste în nici una dintre þãrile
membre”, iar BCE va continua sã
funizeze lichiditãþi sistemului bancar.
Evoluþiile recente au arãtat necesita-
tea de a duce uniunea monetarã
într-o nouã etapã, potrivit proiectu-
lui de document care poartã data de
12 iunie, obþinut de Bloomberg
News. Participanþii la reuniune vor
cere mãsuri specifice care sã
conecteze politicile bugetare ºi
bancare în rândul celor 17 naþiuni
care folosesc euro, alãturi de o
guvernanþã mai puternicã în
uniunea monetarã.
Prinþul moºtenitor al tronului
Arabiei Saudite a decedat

Prinþul Nayef, moºtenitorul
tronului Arabiei Saudite, care
ocupa ºi funcþia de ministru de
Interne, a încetat din viaþã, a
anunþat sâmbãtã televiziunea de
stat Ekhbaria. Nayef se afla în
Elveþia de douã luni, pentru
investigaþii medicale. În martie,
prinþul fusese supus unui examen
medical de rutinã la o clinicã din
Cleveland, SUA. Funeraliile au
avut loc ieri, la Mecca. Dupã
decesul lui Nayef, regele Abdul-
lah, în vârstã de 89 de ani, este
nevoit sã numeascã un alt
moºtenitor, a doua oarã în 9 luni.
Ministrul Apãrãrii, prinþul
Salman, 76 de ani, este vãzut ca
cel mai probabil succesor, fiind un
susþinãtor al reformelor prudente
ale regelui. Spre deosebire de
acesta, Nayef era un conservator
care se opunea reformelor.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj -
Administraþia  Finanþelor Publice a  Municipiului Craiova
organizeazã licitaþie publicã în condiþiile precizate de O.G.
nr. 92/2003 rep. privind Codul de procedurã fiscalã cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul A.F.P.M. -
Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2, cam. 206  pentru:
1. SC PRIER  COM SRL, Craiova, str. “Dr. Stefan Bercea-
nu” nr. 5, bl. I30, sc. 1, ap. 1, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 6211520, in data de 29.06.2012, ora 10.00, pentru
vanzarea terenului intravilan in supf de 5000 mp, nr. ca-
dastral provizoriu 1227 situat in loc. Malu Mare, sat Preaj-
ba, T117, P67, jud Dolj, pret pornire licitatie 85.500 lei. 2.
SC  BETA IMPEX CONSTRUCT SRL Calarasi, str. Varianta
Nord, nr. 1, jud Calarasi, cod identificare fiscala 5414410
in data de 29.06.2012, ora 13.00, pentru vanzarea terenuri-
lor intravilane situate in loc. Carcea, Tarlaua 12, Parcela
184/28, jud. Dolj: teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 1, CF 2932 Carcea, supf 550 mp, pret
pornire licitatie 44.750 lei; teren intravilan, nr. cadastral
(1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 2, CF 2933 Carcea, supf 400
mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 3, CF 2934 Carcea,
supf 400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren intravi-
lan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 4, CF 2935
Carcea, supf 400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 5, CF
2936 Carcea, supf 400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei;
teren intravilan (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 6, CF 2937
Carcea, supf. 400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; te-
ren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4)
8, CF 2939 Carcea, supf. 400 mp, pret pornire licitatie 26.950
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 9, CF 2940 Carcea, supf. 350 mp, pret pornire lici-
tatie 18.450 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/
2-1714/3-1714/4) 10, CF 2941 Carcea, supf. 420 mp, pret
pornire licitatie 30.650 lei; teren intravilan, nr. cadastral
(1714/1-1714/2-1714/3/1714/4) 13, CF 2944 Carcea, supf. 400
mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 14, CF 2945 Car-
cea, supf. 500 mp, pret pornire licitatie 37.800 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 15,
CF 2946 Carcea, supf. 840 mp, pret pornire licitatie 74.100
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 16, CF 2947 Carcea, supf. 700 mp, pret pornire
licitatie 55.200 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 17, CF 2948, Carcea, supf. 450 mp,
pret pornire licitatie 34.550 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 18, CF 2949 Carcea, supf.
400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren intravilan,
nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 19, CF 2950 Car-
cea, supf. 400 mp, pret pornire licitatie 26.950 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 20,
CF 2951 Carcea, supf. 450 mp, pret pornire licitatie 34.550
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 21, CF 2952 Carcea, supf. 610 mp, pret pornire
licitatie 52.800 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 22, CF 2953 Carcea, supf 465 mp,
pret pornire licitatie 29.350 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 23, CF 2954 Carcea, supf.
400 mp, pret pornire licitatie 28.050 lei, teren intravilan,
nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 24, CF 2955 Car-
cea, supf. 400 mp, pret pornire licitatie 28.050 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 25,
CF 2956 Carcea, supf. 400 mp, pret pornire licitatie 28.050
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 26, CF 2957 Carcea, supf. 450 mp pret pornire
licitatie 35.650 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 27, CF 2958 Carcea, supf. 450 mp,
pret pornire licitatie 35.650 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 28, CF 2959 Carcea, supf.
450 mp pret pornire licitatie 35.650 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 29, CF 2960 Car-
cea, supf. 545 mp, pret pornire licitatie 43.250 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 30,
CF 2961 Carcea, supf. 604 mp pret pornire licitatie 52.600
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 31, CF 2962 Carcea, supf. 865 mp, pret pornire
licitatie 84.100 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 33, CF 2964 Carcea, supf. 400 mp
pret pornire licitatie 27.400 lei; teren intravilan, nr. cadas-
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tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 34, CF 2965 Carcea, supf.
400 mp, pret pornire licitatie 27.150 lei; teren intravilan,
nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 36, CF 2967 Car-
cea, supf. 450 mp, pret pornire licitatie 35.000 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 37,
CF 2968 Carcea, supf. 450 mp, pret pornire licitatie 35.000
lei, teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 38, CF 2969 Carcea, supf. 450 mp pret pornire
licitatie 35.000 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 39, CF 2970 Carcea, supf. 500 mp,
pret pornire licitatie 40.200 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 40, CF 2971 Carcea, supf.
500 mp, pret pornire licitatie 40.200 lei, teren intravilan,
nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 41, CF 2972 Car-
cea, supf. 500 mp, pret pornire licitatie 41.950 lei.   Priori-
tate va avea oferta de cumparare depusa pentru achizitio-
narea in ansamblu a bunurilor imobile in supf totala de
17149 mp,  la pretul total de pornire al  licitatiei in valoare
de 1.307.700 lei.  3. SC MOBILA NOII GENERATII SRL  Cra-
iova, str. “General Dragalina” nr. 81, jud. Dolj, cod identi-
ficare fiscala 16012001 in data de 29.06.2012, ora 15.00,
pentru vanzarea bunurilor: masini produs paste (gogosi
inel) XM3 seriile 997/09 si 998/09, pret pornire licitatie 3.495
lei/buc. Amplasare: Craiova, str. “Aries”, bl. ABC (Luxor).
4. SC GEFCOTRANS SRL Craiova, str. G-ral Stefan Fal-
coianu, nr.11, bl O5, sc1, ap1, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 17417216 in data de 02.07.2012, ora 10,00 pentru
vanzarea buldoexcavatorului marca CASE, tip 580SK, an
fabricatie 1995, pret pornire licitatie 88.400 lei. 5. SC OLEO-
GRAIN TRADE SRL Bailesti, str “Independentei” nr. 1, jud
Dolj, cod identificare fiscala 25029088 in data de 2.07.2012,
ora 13.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare situata
in loc. Carpen, jud Dolj, nr cadastral 71, CF30330, com-
pusa din cabina poarta 11mp, punct analiza P+1 58 mp,
cuva pod bascula 55 mp; magazie piese 112 mp; sopron
multifunctional 883 mp; patul 944 mp; patul 1003 mp; pa-
tul 464 mp si teren intravilan in supf de 25.234 mp, pret
pornire licitatie 154.258 lei. 6. SC ALUMINIUM CONSTRUC-
TION SRL Craiova, str. Cl Bucuresti, nr. 109,  bl R10, sc.1,
ap 9, jud Dolj, cod identificare fiscala 16404862 in data de
2.07.2012, ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor: masina
debitat la doua capete BZ ALVA450 pret pornire licitatie
12.870 lei, masina de spalat geamuri Z Bavelloni-LV1606SX
pret pornire licitatie 9.175 lei, utilaj de taiat geamuri Z Ba-
velloni – Bet310031, pret pornire licitatie19.155 lei, insta-
latie umplere cu gaz ECO100DGT Anlag, pret pornire lici-
tatie 5.805 lei, masina de sigilat cu silicon Prezident-
Ext46:1-25L, pret pornire licitatie 5.000 lei, masina ansam-
blare profile TK834, pret pornire licitatie 4.220 lei, racitor
tip FREEZER NF 10REINCHARDT TEHNIK, pret pornire
licitatie 4.530 lei, extrudor de butil BU-1Z Bavelloni, pret
pornire licitatie 4.355 lei, generator de sudura WAGT220DC
HSB, pret pornire licitatie 2.250 lei, compresor aer BA-
MAX270L/AC/5,5CP, pret pornire licitatie 600 lei, demine-
ralizator de 20L 2CM/20, pret pornire licitatie1.455 lei, ex-
truder pentru HOL-MELTZ. Bavelloni-HOL-MELT50, pret
pornire licitatie 1.455 lei, freza cu accesorii tip JET JET
XX1106, pret pornire licitatie 2.115 lei, pantograf Prince
XX11138, pret pornire licitatie 3.045 lei. Amplasare: loc
Isalnita, str “M. Eminescu” nr.105. 7. SC RIPOSTA COM
SRL Craiova, cart Rovine, bl I24, sc.1, ap.7, jud Dolj, cod
identificare fiscala 2310695 in data de 3.07.2012, ora 10.00,
pentru vanzarea bunurilor: birou pret pornire licitatie 65
lei, birou pret pornire licitatie 43 lei, corp de legatura pret
pornire licitatie 35 lei, birou 2 sertare pret pornire licitatie
60 lei, scaun directorial Kendo pret pornire licitatie 75 lei,
canapea 3 locuri pret pornire licitatie 240 lei, imprimanta
multifunctionala HP pret pornire licitatie 80 lei, telefon
mobil Nokia 3120C, pret pornire licitatie 30 lei, sistem Des-
ktop PC (unitate centrala AMD Athlon+monitor LCD Beli-
nea) pret pornire licitatie 165 lei.Amplasare: Craiova, str.
George Enescu, bl. C8, ap. 5. 8. SC MICOM SRL Craiova,
str. “Vasile Alecsandri” nr. 52, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 2294000 in data de 3.07.2012, ora 13.00, pentru van-
zarea stocului de piese si accesorii auto Cielo, Olcit, Tico,
Dacia, pret pornire licitatie 495 lei (141 buc); casa de mar-
cat Datecs MP55 pret pornire licitatie 105 lei. Amplasare
sediul societatii. 9. SC MIREDOCOM SRL com. Verbita, jud
Dolj, cod identificare fiscala 12871121 in data de 3.07.2012,
ora 15.00, pentru vanzarea stocului de piese auto Olcit, pret

pornire licitatie 1.740 lei (7964 buc). Amplasare sediul so-
cietatii. 10. SC ETIQUETTE SUD SRL Craiova, str. “Oscar
Obedeanu” nr. 59, jud. Dolj, cod identificare fiscala 24410270
in data de 4.07.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor:
robot UNIMAT230, pret pornire licitatie 2.149 lei, polizor un-
ghiular Kress, pret pornire licitatie 150 lei; ciocan rotoper-
cutor Kress, pret pornire licitatie 365 lei; masina debitat
355mm, pret pornire licitatie 301 lei, ansamblu motor cu
reductor pret pornire licitatie 699 lei, roloitor teava, pret
pornire licitatie 1.956 lei, ciocan mecanic forjat 2 buc, pret
pornire licitatie 10 lei/buc, Norton disc debitare 35 buc, pret
pornire licitatie 10 lei/buc, electrozi superbaz 15 kg, pret
pornire licitatie 4 lei/kg, electrozi supertit 30 kg, prêt porni-
re licitatie 5 lei/kg. Amplasare: Craiova, str. “Pelendava” nr.
27. 11. SC JARIDO SRL Craiova, str. “Teilor” nr. 29, jud
Dolj, cod identificare fiscala 26017146 in data de 4.07.2012,
ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: masina de cusut Ri-
moldi OV seria 549340, pret pornire licitatie 1.470 lei, masi-
na de cusut Durkopp, pret pornire licitatie 980 lei, masina
de incheiat tricot Complett66 – 2 buc, seriile 14731; 14171,
pret pornire licitatie 4.900 lei/buc, masina de incheiat tricot
EXACTA, seria 072T160060, pret pornire licitatie 535 lei, ma-
sina de surfilat(triplok)Union Special, seria D-205695, pret
pornire licitatie 60 lei, laptop Dell, Insiration Mini1012, se-
ria P04T001, pret pornire licitatie 320 lei. Amplasare: Craio-
va, str. “Gheorghe Doja” nr. 66. 12. SC GERMIT COM SRL
Craiova, str. “Fagaras” nr. 3, bl. D19, sc. 2, ap. 1, jud Dolj,
cod identificare fiscala 3728131 in data de 4.07.2012, ora
15.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare formata din
constructie metalica situata in Craiova, str “Caracal” nr.98,
prêt pornire licitatie 2.700 lei.Amplasare: Craiova str. “Ca-
racal” nr. 98. 13. SC MURING SRL, Craiova, str. “General
Magheru” nr. 83, jud Dolj, cod identificare fiscala 14254378
in data de 5.07.2012, ora 11.00, pentru vanzarea bunurilor:
invertor sudura, marca Selco, tip Genesis1500TLH, pret
pornire licitatie 1.300 lei; autoturism Dacia, tip 1310CL Break,
an fabricatie 1997, nr inmatriculare DJ-35-BOS, pret porni-
re licitatie 700 lei. Amplasare: sediul societatii. Preþurile nu
includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-Craio-
va înainte de datele stabilite pentru vânzare, mentionate
mai sus. Invitãm pe cei interesaþi in cumpãrarea bunurilor
sã se prezinte la termenele de vânzare, la locul fixat în acest
scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei
urmãtoarele documente: oferta de cumpãrare; dovada pla-
þii  taxei de participare sau a constituirii garanþiei sub forma
scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de participare  reprezin-
tã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei,
în contul IBAN RO32TREZ 291.50.67XXX005065, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova;  împuterni-
cirea persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoa-
ne juridice de naþionalitate românã, copie de pe certificatul
unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru persoanele
juridice strãine, actul de înmatriculare tradus in limba ro-
mânã; pentru persoane fizice strãine,copie de pe paºaport;
pentru persoane fizice  române, copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii
fiscale restante faþã de acestea (Consiliul Local ºi Adminis-
traþia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul); urmând  sã se prezinte la datele stabilite pentru vân-
zare si la locul fixat in acest scop. Împotriva prezentului
înscris, cel interesat  poate introduce contestaþie la instan-
þa judecãtoreascã competentã în termen de 15 zile de la
comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu
prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu
modificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia începe de
la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie, iar in
caz contrar va începe de la acest din urmã preþ.  Adjudeca-
rea se face în favoarea participantului care a oferit cel mai
mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de
participare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au prezen-
tat la licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu a
platit preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin(2) lit. d) din O.G.
nr. 92/2003, rep., cu modificarile si completarile ulterioare,
cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita, nu este
obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropo-
lit Firmilian” nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/402.207.
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ANIVERSÃRI
Cu ocazia împlinirii unei fru-
moase vârste, fiul Dobricã,
nora Monica ºi nepoata Ana
Maria Irina Miertescu ureazã
dragei lor, NICUÞA MIERTES-
CU, multã sãnãtate, viaþã lun-
gã ºi împlinirea tuturor dorin-
þelor. La Mulþi ºi Fericiþi Ani!
Cu prilejul aniversãrii unei
frumoase vârste, soþul Gheor-
ghe Miertescu ureazã scum-
pei ºi harnicei soþii, NICUÞA
MIERTESCU, viaþã lungã ºi li-
niºtitã, sãnãtate, împliniri ºi
tradiþionalul „La Mulþi Ani!”.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane. Vop-
sim acoperiºuri, dulgherie cu
materiale proprii sau ale clien-
tului. Ofer certificat de garanþie,
discount 25%. Telefon: 0761/
090.605; 0740/880.002.
Femeie serioasã, gospodinã,
fac menaj pentru oameni se-
rioºi. Telefon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.

Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48
mp, boxã. Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona Ciu-
percã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.

Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil. Tele-
fon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã Bãileºti, str. Stadio-
nului, negociabil. Telefon: 0770/
144.867.
Vând casã Segarcea strada „Vii-
lor” nr. 21. telefon: 0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren lân-
gã Piaþa Gorjului, cartier Militari,
Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extravilan
în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ locul casei oraº Novac, jud.
Gorj, str. „Dumbravã” nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat Mo-
toci – Mischii – Dolj, intravilan
7500 mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.

Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280
mp, construcþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0764/776.256.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.

Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utili-
tãþ, drum de acces, acte în re-
gulã, cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.

Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere
30 m, casã, fântânã, apã, gaze,
cadastru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.

Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul ªtefan” Craiova primeºte în-
scrieri pentru concursul de angajare cu  personal di-
dactic, an ºcolar 2012 – 2013, la urmãtoarele discipline:
informaticã, limba englezã, limba italianã, sociologie,
psihologie, pedagogie, biofizicã, biochimie ºi biologie.
Înscrierile se fac prin trimiterea CV-urilor la adresa de e-
mail: secretariat@scoalaecologica.ro, pânã la data de
27.06.2012. Persoanele selectate vor fi anunþate pentru
participare la concurs în data de 29.06.2012.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã cu
strigare în vederea închirierii spaþiului comercial si-
tuat în Craiova, strada “Fraþii Buzeºti” nr. 25 – sub-
sol, judeþul Dolj, în suprafaþã de 78,86 mp ºi 112 mp
teren aferent în indiviziune. Licitaþia va avea loc la
sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129,
în data de 25.06.2012, ora 15.30. Relaþii suplimentare
la telefon: 0251/411.214, int. 17.
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Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0770/502.373, în-
tre orele 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.

Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabrica-
þie 1993, înmatriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8, 2004,
72.000 km, unici proprietari, 6500
euro. Telefon: 0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând centralã termicã pe lemne
ºi cãrbuni, putinã salcâm nouã
50 vedre. Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând televzor color NEY diagona-
la 81 cm. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de func-
þionare. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm lãþ-
me, izolare hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã
cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Tele-
fon: 0721/440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
cauciucuri cu jantã 155X13,
puþin rulate, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-
6 rame cu puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

DIRECÞIA SILVICÃ DOLJ –
Ocolul Silvic Segarcea, anunþã
elaborarea primei versiuni a pla-
nului: Amenajamentul Silvic al
Ocolului Silvic Segarcea întocmit
pentru suprafaþa de 8203,90 ha,
UP I Cârna, UP II Bistreþ, UP III
Desnatui, UP IV Panaghia, UP V
Dalga ºi UP VI Drãnic ºi declan-
ºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a
planului se poate realiza la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº”
nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la sediul
Direcþiei Silvice Dolj, str. “Iancu
Jianu” nr. 19, Craiova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul ARPM
Craiova sau la fax: 0351/
407.378, pânã la data de
3.07.2012.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mã-
rimea 400 mm, transformator
sudurã industrial, motor disel
sau Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.

Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uza-
te R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
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Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

luni, 18 iunie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9
lei/litru, drujbã alpina defectã,
anvelope 165/13 noi 2 bucãþi,
frigider Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþi-
onale, bonus 2 ferestre. Tele-
fon: 0721/644.992.

Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune,
comodã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi cu-
rent. Garsonierã Craiova. Te-
lefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala
„Mihai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Tele-
fon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, des-
chidere 26 ml, zona Brestei –
Cernele, 1,5 euro mp. Telefon:
0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, com-
plet mobilate, utilate excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez casã zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit, policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile ne-
cesare: curent 220, 380 V, gaze,
canalizare. Suprafaþa 111 mp
+ curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.
Închiriez teren 500 mp Cerne-
le, zona Cuibul de Barzã, 1,5 –
2 euro/mp. Telefon: 0785/
862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine II,
1,5 euro/mp. Telefon: 0721/
134.700.

Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Telefon:
0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Ofer spre închiriere douã came-
re decomandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, liniºte
ºi igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, semi-
mobilat, curat, liber, 130 euro.
Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 – 500
lei. Telefon: 0762/208.874;
0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere disponi-
bile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobila-
tã cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitãþi-
le. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.

Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, neintere-
satã material pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/430.880.
Domn strãin, matur, necãsãto-
rit, doresc cunoºtinþã cu doam-
nã pentru prietenie – sprijin fi-
nanciar. Telefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã apro-
piatã  pentru prietenie-cãsãto-
rie. Telefon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie even-
tual cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Veteranii ºi Vãduvele de Rãzboi
sunt rugaþi sã vinã la Asocaþie sã
vizeze legitimaþia pe 2012 ºi sã
ridice biletele de cãlãtorie gra-
tuite la care au dreptul.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie. Te-
lefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut certifcat constator nr.
67178/10.11.2006 aparþinând
SC CASA PEPENILOR VERZI
SRL. Se declarã nul.

COMEMORÃRI
Amintim cu aceeaºi nemãr-
ginitã durere cã au trecut 3
ani de la moartea fulgerãtoa-
re a distinsului inginer agro-
nom BÂNÃ MARIN, un om de
o aleasã nobleþe sufleteascã,
un tatã ºi un soþ iubitor. Ne
este dor de tine, te strigãm,
te cãutãm, dar în zadar. Te
plânge Oltul, te plânge Gor-
jul, te plânge Doljul. Chipul
tãu frumos ºi blând nu-l pu-
tem uita, oriunde ne-am afla.
Suntem foarte sãrace º strãi-

ne fãrã tine. Doar bunul Dum-
nezeu ne mai pãzeºte ºi are
grijã de noi. Mormântul tãu e
înconjurat de flori ºi noi nu
lipsim niciodatã de la el.
Dumnezeu sã te odihneascã
în pace cã prea mult ai mun-
cit. Elena soþie ºi fiica Cari-
na. Mârºani – Dolj.
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Euro 2012 – Grupa D

Arbitri: Bjorn Kuipers – Sander van Roekel, Erwin Zeinstra (toþi din Olanda).
Cartonaºe galbene: Selin 55, Timoºciuk 87 / Menez 40, Debuchy 79, Mexes 81.

Omul meciului: Franck Ribery.

UCRAINA – FRANÞA 0-2 (0-0)
Au marcat: Menez 53, Cabaye 56.

Stadion: „Donbass Arena” – Doneþk,
spectatori: 48.000.

Ucraina: Piatov – Gusev, Miha-
lik, Khacheridi, Selin – Timoºciuk,
Voronin (Devici 46) – Iarmolenko
(Aliev 68), Nazarenko (Milevski 60),
Konoplianka – ªevcenko.

Selecþioner: Oleg Blohin.

Franþa: Lloris – Debuchy, Rami,
Mexes, Clichy – A. Diarra – Me-
nez (Martin 73), Nasri, Cabaye
(M’Vila 68), Ribery – Benzema (Gi-
roud 76).

Selecþioner: Laurent Blanc.

SUEDIA – ANGLIA 2-3 (0-1)
Au marcat: G. Johnson 49 aut.,

Mellberg 59 / Carroll 23,
Walcott 64, Welbeck 78.

Stadion: „Olympiski” – Kiev,
spectatori: 64.640.

Suedia: Isaksson – Granqvist (Lus-
tig 66), Mellberg, J. Olsson, M. Olsson
– S. Larsson, A. Svensson, Kallstrom,
Elm (Wilhelmsson 81) – Ibrahimovici –
Elmander (Rosenberg 79).

Selecþioner: Erik Hamren.

Anglia: Hart – G. Johnson, Terry,
Lescott, A. Cole – Milner (Walcott
61), Gerrard, Parker, A. Young – Wel-
beck (Oxlade-Chamberlain 90), Car-
roll.

Selecþioner: Roy Hodgson.
Arbitri: Damir Skomina – Primoz Arhar, Metej Zunici (toþi din Slovenia).

Caronaºe galbene: Mellberg 63, J. Olsson 72, A. Svensson 90+1 / Milner 58.
Omul meciului: Olof Mellberg.

Clasament:
1. Franþa 2 3-1 4p
2. Anglia 2 4-3 4p
3. Ucraina 2 2-3 3p
4. Suedia 2 3-5 0p

Ultima rundã (19 iunie):
Anglia – Ucraina (21:45), Sue-
dia – Franþa (21:45).

Egale în meciul de deschidere
al grupei, Franþa ºi Anglia au luat
o opþiune serioasã pentru a mer-
ge împreunã în sferturile de fina-
lã, cele douã super-puteri fotba-
listice trecând, vineri seara, de una
dintre gazde, Ucraina, respectiv
de Suedia.

Respectând ordinea desfãºurã-
rii ostilitãþilor, începutã la ora obiº-
nuitã 19:00, ºi întreruptã în mi-
nutul 5, preþ de aproape o orã (58
minute), din cauza unei ploi to-
renþiale care s-a abãtut asupra Do-
neþkului, partida dintre Ucraina ºi
Franþa a fost mai tot timpul la dis-
creþia oaspeþilor din Hexagon, de
departe echipa mai bunã.

Menez, pariul câºtigãtor…
pânã la urmã

Jeremy Menez a spart primul
blocada (17). Gol, dar din ofsaid!
Tot extrema lui PSG, preferat de
Blanc lui Malouda, a trimis “pes-
te” (21), ocazii între care se in-
tercalat ºutul de seviciu trimis de
Iarmolenko. Menez a continut sã
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rateze, singur cu Piatov. L-a imi-
tat curând ºi ªevcenko, Lloris res-
pingând atent la colþul scurt. Pia-
tov a mai salvat o datã Ucraina la
“capul” lui Mexes, tare ºi lângã
barã! Scor alb la pauzã, deºi fran-
cezii meritau mai mult.

La fel de deschis a fost sce-
nariul ºi dupã odihnã. Menez l-a
mai iertat o datã pe Piatov, dar
omul lui Mircea Lucescu nu avea
sã mai facã miracole pentru mult
timp, încasând-o chiar de douã
ori, în numai trei minute. Mai
întâi s-a predat la execuþia la col-
þul scurt a aceluiaºi Menez, pen-
tru ca ulterior sã fie învins ºi de
Cabaye, servit ideal de Benzema.
Jocul a continuat pe aceleaºi co-
ordonate, însã scorul a rãmas ne-
schimbat deºi francezii au mai
avut câteva ºanse bune. În spe-
cial prin Cabaye, stopat în reali-
zarea “dublei” de barã. Chiar dacã
nu a marcat, o evoluþie excelen-
tã a avut ºi Franck Ribery, de-
semnat de altfel de UEFA omul
jocului.

Minunãþia lui Welbeck
Vãzut de cei mai mulþi avizaþi

drept cel mai spectaculos meci al
turneului, duelul dintre Suedia ºi
Anglia a produs ºi unul dintre cele
mai frumoase goluri din istoria tur-
neelor finale. Este vorba despre
reuºita lui Welbeck: cãlcâi cu spa-
tele la poartã. Pânã atunci, Anglia
a deschis scorul în minutul 23,
prin Carroll, care a plutit magis-
tral la centrarea cãpitanului ºi co-
legului sãu de la Liverpool, Ger-
rard. 1-0 la pauzã ºi jocul se anun-
þa în continuare pe muchie de cu-
þit. Nimic nu prevestea
totuºi deznodãmântul din
startul pãrþii secunde,
când scandinavii au în-
tors rezultatul în numai
10 minute. Autogol Glen
Johnson (primul din
competiþie), dupã o res-
pingere în faþã a lui Hart,
la ºutul lui Mellberg. Tot
Mellberg a produs un en-
tuziasm de nedescris în
rândul celor peste 20.000
de fani suedezi prezenþi
pe arena din Kiev, când a
plutit peste o apãrare de
coºmar, punctând cu ca-
pul. 2-1 ºi tradiþia pãrea a se res-
pecta încã o datã, englezii nereu-
ºind sã se impunã vreodatã în faþa

nordicilor într-un meci oficial,
cinci egaluri ºi douã înfrângeri.

N-a mai fost cazul, Roy Hod-

gson fãcând probabil una
dintre cele mai inspirate
schimbãri din îndelungata-i
sa carierã, Walcott în locul
lui Milner. ªi atacantul lui
Arsenal a profitat la maxi-
mum de ºansa oferitã, pe
lângã golul marcat în minu-
tul 67 el pasând decisiv ºi
la “capodopera” lui Wel-
beck.

La jocul contra Ucrainei
va fi disponibil ºi Rooney,
vârful lui Man. United is-
paºindu-ºi cele douã etape
de suspendare primite dupã

ce a lovit fãrã balon un jucãtor
muntenegrean în ultima partidã
din preliminarii.

Grupa C

 Clasament:
1. Spania 2 5-1 4p
2. Croaþia 2 4-2 4p
3. Italia 2 2-2 2p
4. Irlanda 2 1-7 0p

Partidele ce închid grupa C se
anunþã extrem de palpitante, Croa-
þia urmând sã încerce din rãspu-
teri sã trimitã acasã unul dintre
“granzii” Spania ºi Italia. Dacã
campioana în exerciþiu ºi ex-iugo-
slavii depind numai ºi numai de ei,
lucrurile nu stau aºa ºi pentru Ita-
lia, un 2-2 în confruntarea de la
Gdansk fiindu-i fatal indiferent de
scorul cu care va reuºi sã se im-
punã în faþa eliminaþior irlandezi.

Privind aspectul, selectionerul
spaniol, Vicente del Bosque (foto)
spune cã actuala campioanã mon-
dialã ºi europeanã va juca în parti-
da contra Croaþiei numai ºi numai
conform regulilor fair-play-ului:
“Cred cã publicul din Irlanda ne-a
oferit un mare exemplu de onoare

Un 2-2 ar elimina “Squadra Azzurra”

Spania dã asigurãri Italiei:
“Vom juca la victorie cu Croaþia”

Partidele ce au definitivat grupa B, Portugalia – Olanda ºi Danemarca–
Germania s-au disputat asearã târziu, dupã închiderea acestei ediþii.

CROAÞIA – SPANIA
Stadion: “PGE Arena” – Gdansk, astãzi,

ora 21:45, TVR 1 ºi Dolcesport 1.
Croaþia: Pletikosa – Srna, Corlu-

ka, Schildenfeld, Strinici – Vukojevici
– Rakitici, Modrici, Perisici – Man-
dzukici, Jelavici.

Selecþioner: Slaven Bilici.

Spania: Casillas – Arbeloa, Pi-
que, Ramos, J. Alba – Xavi, Busqu-
ets, X. Alonso – D. Silva, Torres,
Iniesta.

Selecþioner: Vicente del Bosque.
Arbitri: Wolfgang Stark – Jan-Hendrik Salver, Mike Pickel (toþi din Germania).

ITALIA – IRLANDA
Stadion: “Municipal” – Poznan, astãzi,

ora 21:45, TVR 2 ºi Dolcesport 2.

Italia: Buffon – Bonucci, De
Rossi, Chiellini – Maggio, Marchi-
sio, Pirlo, Motta, Giaccherini –  Cas-
sano, Di Natale.

Selecþioner: Cesare Prandelli.

Irlanda: Given – O’Shea, St.
Ledger, Dunne, Ward – Duff, An-
drews, Whelan, McGeady – Kea-
ne, Doyle.

Selecþioner: Giovanni Trapattoni.
Arbitri: Cuneyt Cakir – Bahattin Duran, Tarik Ongun (toþi din Turcia).

în fotbal. La 4-0 în favoarea noas-
trã cântau pentru favoriþii lor, un
aspect care din punct de vedere
sportiv ne-a animat. Vom juca doar

la victorie cu Croaþia”, a spus fos-
tul tehnician de la Real Madrid.

De când Croaþia ºi-a proclamat
independenþa, Spania a întâlnit-o de
patru ori, de fiecare datã în meciuri
amicale. Bilanþul este de partea ibe-
ricilor, 2 victorii, o remizã ºi o în-

frângere. 0-2 în 1994 la Valencia,
3-1 în 1999 la Sevilla, 0-0 în 2000
la Split ºi 2-1 în 2006 la Geneva.

De cealaltã parte, în 11 confrun-
tãri directe, Italia are un palmares
de 7 victorii, 2 remize ºi 2 eºecuri
(3-2-1 în jocuri oficiale).
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Grecia şi Cehia au răsturnat calculele şi
startul negativ în grupa A, eliminând

favorita Rusia şi gazda Polonia

Clubul Spor-
tiv ”Recon” din
Bănie organizea-
ză în perioada
16-24 iunie cea
de-a VIII–a edi-
ţie a ”Trofeului
Recon-Enescu” – competiţie de tenis femi-
nin, din cadrul Circuitului internaţional de
tenis al României, dotat cu premii în valoare
de 10.000 de dolari. Astăzi se vor încheia
calificările, iar începând de mâine se dispu-
tă partidele de pe tabloul principal, favorită
1 la simplu fiind bosniaca Anita Husarici.
Vineri 22 iunie, de la ora 18, se va desfăşura
finala probei de dublu, iar duminică 24 iu-
nie, de la ora 11, finala turneului de simplu.

Pase scurte, pase lungi

Bişniţa TVR s-a transfor-
mat într-un „acord pentru bi-
nele telespectatorilor”. Mo-

gulii televiziunii publice ne-
au făcut hatârul, oferind

şi meciurile pe care le în-
străinaseră „pe sub mână” către Dolce. Scan-
dalul plecat de la nemulţumirile publicului, în-
treţinut de mass-media şi cu bătaie lungă, până
la Băsescu, i-a determinat pe „interlopii” te-
verişti să pună batista pe ţambal. De fapt, aşa-
zisul compromis este tardiv şi de faţadă, fi-
indcă în ultima etapă a grupelor meciurile se
dispută de la aceeaşi oră, iar din sferturi ori-
cum erau transmise de ambele posturi! Hai-
ducii teverişti ne pradă la drumul mare pentru
a înşfăca birul pe televizoare – abuziva taxă
radio-tv pe care dacă n-o plăteşti rămâi în

Bişniţa TVR, precum în RSR
beznă, şi fac în acelaşi timp găinării făţişe.
TVR se comportă precum o televiziune pri-
vată, prezentând drept „strategie de marke-
ting” bişniţa cu meciurile de la Euro şi între-
cerile olimpice, pentru care are prioritate de
la UEFA sau CIO, însă pretinde statut de tele-
viziune publică, obligându-ne prin birul tri-
mestrial ilegal să le plătim salarii nesimţite unor
comentatori semidocţi. Nevoiţi să apăsăm
„mute” când prin difuzoare răzbat glăscioa-
rele lui Olaianos, Şelaru, Hobana, Furdui şi
ceilalţi ciumpalaci angajaţi printr-un concurs
exigent de nepotisme, mai trebuie să le su-
portăm şi diurnele exorbitante la competiţiile
pe care le tratează superficial, neprofesionist.
Demni urmaşi ai lui Corneluş Pumnea, Nelu
Stoica şi Dadi Graur, oratorii pupincurişti de
formaţie comunistă, cu rostiri monosilabice,

Cosmin Cernat şi ciracii săi îşi împart prada
cu neamurile de la Dolce, naşul Vlăduţ Enă-
chescu, imbecilul care ne-a compromis atâ-
tea meciuri spectaculoase cu discursul său
spelb, având partea pusă deoparte. Fiindcă
ne dorim şi comentariu decent la meciuri, e
de preferat ca orice competiţie importantă să
nu fie transmisă de TVR, dar nici să ajungem
să reactivăm antenele de sârbi şi bulgari!  Tra-
ficul constant de  către un post cu acoperire
20 % este sabotaj curat, o reîntoarcere la pro-
gramul-raţie de dinainte de 89. Aşa-zisa Tele-
viziune Română „liberă”, controlată politic mai
abitir decât posturile private ale mogulilor, a
dezvoltat o japcă naţională, iar spargerea găştii
de bişniţari presupune o revoluţie adevărată,
o curăţire din temelii a focarului de incompe-
tenţă şi relaţii meschine.

Turneu de tenis
la „Recon”

Euro 2012 –
grupa A

Grecia - Rusia
1-0

A marcat: Karagounis 45.
Varşovia, „Naţional”, spectatori. 56.000.
Grecia: Sifakis - Torosidis, K. Papado-

poulos, Papastathopoulos, Tzavellas - Kat-
souranis, Maniatis, Karagounis (Makos 66)
- Salpingidis (Ninis 83), Gekas (Holebas 64),
Samaras. Selecţioner: Fernando Santos.

Rusia: Malafeev - Aniukov (Izmailov 81),
A. Berezuţki, Ignaşevici, Jirkov - Şirokov,
Denisov, Gluşakov (Pogrebniak 72) - Dza-
goev, Kerjakov (Pavliucenko 46), Arşavin.
Selecţioner: Dick Advocaat.

Arbitru: Jonas Erikssen (Suedia)
Cartonaşe galbene: Karagounis 61, Ho-

lebas 90 / Anyukov 61, Jirkov 69, Dzagoev
70, Pogrebniak 90.

Omul meciului: Giorgos Karagounis.

Cehia – Polonia
1-0

A marcat: Jiracek 72.
Wroclaw, „Municipal”, spectatori: 41.500.
Cehia: Cech - Gebreselassie, Sivok, Ka-

dlec, Limbersky - Hubschman, Plasil - Jira-
cek (Rajtoral 84), Kolar, Pilar (Rezek 88) -
Baros (Pekhart 90). Selecţioner: Michal Bi-
lek.

Polonia: Tyton - Piszczek, Wasilewski,
Perquis, Boenisch - Polanski (Grosicki 56),
Dudka - Obraniak (Brozek 73), Murawski
(Mierzejewski 73), Blaszczykowski - Lewan-
dowski. Selecţioner: Franciszek Smuda.

Arbitru: Craig Thomson (Scoţia)
Cartonaşe galbene: Limberky 12, Pla-

sil 87, Pekhart 90 / Murawski 22, Polanski
48, Wasilewski 61, Błaszczykowski 87, Per-
quis 90.

Omul meciului: Petr Jiracek.

Clasamentul
grupei A

1. Cehia      3     2      0    1    4-5     6p    
2. Grecia     3     1    1    1   3-3    4p
3. Rusia      3     1    1    1   5-3    4p
4. Polonia 3     0 2    1   2-3    2p

Grupa A începuse cu Polonia şi Rusia fa-
vorite, iar primele meciuri le-au confirmat
statutul. Polonezii au condus Grecia şi au
avut superioritate numerică, iar ruşii au de-
molat Cehia. Grupa s-a răsturnat însă pe
parcurs, iar out-siderii au ajuns în sferturi.
Karagounis a fost arttizanul performanţei ele-
nilor, care au învins Rusia în meciul direct,
victorie suficientă pentru calificare. Un as-
sist la golul egalizator cu Polonia urmat ime-
diat de un altul la penalty-ul pe care tot el l-a
irosit, pentru ca împotriva Rusiei, prin golul
marcat, veteranul grec să fie un adevărat
erou, martirizat prin cartonaşul primit pe
nedrept, după ce i s-a refuzat un penalty clar,
care îl scoate din calcul pentru sferturi. Po-
sesia de 62 la sută a ruşilor a fost ineficientă
în faţa baricadei elene, care a început chiar
cu vârful Samaras, imbatabil la orice duel
aerian. Pe lângă lovitura de pedeapsă negată
lui Karagounis, grecii şi-au trecut în cont şi
o bară, Tzavellas nimerind vinclul din lovi-
tură liberă. Cehii au câştigat grupa, deşi au
terminat cu golaveraj negativ, însă cele două

succese la limită au anihilat eşecul
drastic  cu Rusia de la debut.  La
Wroclaw, Jiracek a eliminat una din-
tre gazde prin reuşita din partea se-
cundă, polonezii neavând reac ţie.
Cehii s-au impus pe merit, deşi nu
l-au avut în teren pe căpitanul Rosi-
cky, accidentat în meciul cu Gre-
cia.

Santos:
„Ne inspiră
istoria Greciei”

Selecţionerul Greciei, portughezul
Fernando Santos, fericit că echipa
sa a reuşit să se califice în sferturi
după victoria cu Rusia, a declarat
că echipa sa se inspiră din istoria
Greciei. „Suntem foarte fericiţi, am
făcut o bucurie tuturor grecilor, ceea
ce este foarte important. Califica-
rea este fructul eforturilor noastre şi al de-
terminării. Dumnezeu a fost cu noi. Kara-

gounis nu poate juca
în sferturile de finală,
va trebui să găsesc un
înlocuitor, acesta este
job-ul meu. Ceea ce
ne inspiră este istoria
Greciei, iar acest res-
pect al fiecăruia pen-
tru Grecia vine de aco-
lo, din această istorie.-
 Ştiinţa şi democraţia
vin din Grecia. Ar fi
dificil având în vede-
re toată această mare
istorie să i se dea lec-
ţii Greciei”. Selecţio-
nerul Rusiei, Dick Ad-
vocaat, a fost foarte
afectat de eliminarea
de la Euro şi crede că
modul în care elenii au
reuşit să se apere în
repriza secundă a fost
decisiv. „Nu mă inte-

resează ce spun alţii despre mine, staff-ul
meu a lucrat foarte mult, eram neînvinşi de
16 meciuri. Suntem foarte supăraţi. Trebuia
să câştigăm cu Grecia, dar ăsta e fotbalul.
 Am jucat foarte bine, am atacat mereu, dar
am pierdut. Prima repriză a fost controlată
în mare parte, dar în partea a doua a jocului
grecii s-au apărat excelent”, a spus Dick Ad-
vocaat.

Smuda a demisionat
Învinsă de Cehia şi eliminată de la CE 2012

pe care-l organizează împreună cu Ucraina,
reprezentativa „leşilor” şi-a pierdut şi selec-
ţionerul. Franciszek Smuda şi-a anunţat ple-
carea imediat după meci. „Sută la sută este
sfârşitul aventurii mele ca antrenor al echi-
pei naţionale. Oricum contractul meu se în-
cheia după Euro. Acum nu se mai pune pro-
blema de prelungire. Le mulţumesc băieţi-
lor”, a declarat tehnicianul de 64 de ani. Cât
despre meciul cu Cehia, Smuda a zis: ”Am
făcut tot ce era posibil. Am avut însă multe
pase ratate. În repriza a doua cehii ne-au
obligat să luptăm fără încetare pentru a re-
cupera mingea, ceea ce a fost un chin”.
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Jiracek
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